
 
 
 
 
 
 
 

TEXTOVÁ ČÁST LHP 
 
 
 
 

LHC MĚSTSKÉ LESY  
OLOVÍ 

 
 

Platnost 1.1.2021 – 31.12.2030 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Plzeňský lesprojekt, a.s.



Městské lesy Oloví                                                                                                                      Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 2 

OBSAH: 
 

1. Všeobecné údaje ..................................................................................................................... 3 
1.1. OZNAČENÍ LHC, IDENTIFIKACE VLASTNÍKA .............................................................................. 3 
1.2. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ZPRACOVATELI PLÁNU ............................................................................... 3 
1.3. PLATNOST A NÁVAZNOST NA PŘEDCHOZÍ LESNÍ HOSPODÁŘSKÉ PLÁNY, ADMINISTRATIVNĚ 

SPRÁVNÍ PŘÍSLUŠNOST ............................................................................................................... 3 
1.4. ORIENTAČNÍ MAPKA .................................................................................................................. 4 

2. Zhodnocení přírodních poměrů ............................................................................................ 5 
2.1. PŘÍRODNÍ POMĚRY .................................................................................................................... 5 
2.2. LESNÍ VEGETAČNÍ STUPNĚ (LVS) .............................................................................................. 6 
2.3. ZASTOUPENÍ SOUBORŮ LESNÍCH TYPŮ (SLT) A TROFICKÝCH ŘAD ............................................. 7 
3.1. VĚKOVÁ A DRUHOVÁ STRUKTURA LESA .................................................................................... 9 
3.2.  ROZBOR HOSPODAŘENÍ ZA UPLYNULÉ DECENNIUM ................................................................. 11 
3.3.  ZDRAVOTNÍ STAV LESA ............................................................................................................ 12 
3.4. GENETICKÁ HODNOTA POROSTŮ ............................................................................................. 12 

4. Kategorizace lesa a další deklarované funkce ................................................................... 12 
4.1. KATEGORIZACE LESŮ .............................................................................................................. 12 
4.2. OCHRANA PŘÍRODY ................................................................................................................. 12 
4.3. ÚSES ...................................................................................................................................... 12 
4.4. KULTURNÍ PAMÁTKY, ARCHEOLOGICKÁ NALEZIŠTĚ ................................................................ 12 

5. Definování hospodářských cílů vlastníka lesů, stanovení hospodářského záměru na 
období platnosti plánu ..................................................................................................................... 13 
6. Hospodářské soubory a rámcové směrnice hospodaření .................................................. 13 

6.1. TVORBA HOSPODÁŘSKÝCH SOUBORŮ ...................................................................................... 13 
6.2. PŘEHLED HOSPODÁŘSKÝCH SOUBORŮ, ZAŘAZOVACÍ TABULKA .............................................. 14 
6.3. ZÁKLADNÍ HOSPODÁŘSKÁ DOPORUČENÍ .................................................................................. 15 
6.5. RÁMCOVÉ SMĚRNICE HOSPODAŘENÍ PRO ZASTOUPENÉ HS ..................................................... 18 
6.6. PŘEHLED POUŽITÝCH HS – RÁMCOVÉ SMĚRNICE HOSPODAŘENÍ ............................................. 19 
6.7.   PŘEHLED VÝJIMEK Z LEGISLATIVNÍCH PŘEDPISŮ .................................................................... 27 

7. Výše a zdůvodnění závazných ustanovení plánu ............................................................... 29 
8. Závěrečné tabulky souhrnných údajů  plánu .................................................................... 30 

8.1. ZÁVĚREČNÉ TABULKY ZPRACOVÁNÍ LHP DLE VYHLÁŠKY Č. 84/1996 SB. .............................. 30 
8.2. ZALESNĚNÍ HOLIN ................................................................................................................... 38 
8.3. PLÁNOVANÉ VYLEPŠENÍ .......................................................................................................... 38 
8.4. ZALESNĚNÍ PO DŘEVINÁCH ...................................................................................................... 38 
8.5. MINIMÁLNÍ PLOŠNÝ ROZSAH VÝCHOVY DO 40 LET .................................................................. 38 
8.6. SEZNAM JEDNOTEK ROZDĚLENÍ LESA VE KTERÝCH NEBYL DODRŽEN PODÍL MEL. A ZPEV. 

DŘEVIN DLE PŘÍLOHY Č.3 VYHLÁŠKY Č.83/1996 SB. ............................................................... 39 
8.7. ZALESNĚNÍ V BIOCENTRECH .................................................................................................... 39 
8.8. VÝHLEDY TĚŽEB NA DALŠÍ DECENNIA ..................................................................................... 39 

9. Technická zpráva ................................................................................................................. 40 
10.  Přílohy ........................................................................................................................................ 41 

 
 



Městské lesy Oloví                                                                                                                      Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 3 

1. Všeobecné údaje 

1.1. Označení LHC, identifikace vlastníka 
 
Vlastníkem pozemků v rámci LHC „Městské lesy Oloví“ je město Oloví, zastoupené v době 
podpisu smlouvy starostou města panem Jiřím Mikulášem, adresa OÚ – Městský úřad Oloví, Hory 
42, 357 07 Oloví. Vlastnictví k pozemkům bylo doloženo výpisy z katastru nemovitostí dle listů 
vlastnictví. Funkcí odborného lesního hospodáře je pověřen pan Karel Lucák. 
 
Kód LHC dle ÚHÚL:  322401 
 
Celková plocha pozemků určených k plnění funkcí lesa zařazených do LHP je 81,91 ha . 

 

1.2. Základní údaje o zpracovateli plánu 
 
LHP pro LHC „Městské lesy Oloví“ zpracoval Plzeňský lesprojekt, a.s., náměstí Generála Píky 8, 
326 00 Plzeň, na základě smlouvy o dílo. Společnost byla založena podle ustanovení § 25 zákona č. 
104/1990 Sb. o akciových společnostech zakladatelskou smlouvou ze dne 12.6.1996, 
do Obchodního rejstříku byla zapsána 22.8.1996 u Krajského soudu v Plzni, oddíl B, vložka 562. 
IČ: 25202448, DIČ: CZ25202448. Společnost zastupuje ředitel Ing. Jan Hoblík, číslo licence firmy 
pro vyhotovování LHP: ŽP/8681/12. Odpovědným  projektantem je Richard Franz. 
 
 

1.3. Platnost a návaznost na předchozí lesní hospodářské plány, 
administrativně správní příslušnost 

 
Platnost LHP, návaznost na předcházející LHP: 
 
  LHP je vyhotoven pro LHC „Městské lesy Oloví“. Platnost LHP je 10 let, od 1.1.2021 do 
31.12.2030, a navazuje na platnost předchozího LHP pro LHC „Městské lesy Oloví“, zpracovaného 
s platností od 1.1.2011 do 31.12.2020 pod číslem LHC 322401. Závazné ukazatele minulého plánu: 
maximální celková výše těžeb: 4.000 m3 (z toho 2.700 m3 těžba mýtní a 1.300 m3 těžba předmýtní), 
minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin: dle vyhlášky č. 83/1996 Sb. a minimální 
plošný rozsah výchovných zásahů v porostech do 40 let věku: 1,49 ha. PLocha LHC „Městské lesy 
Oloví“ se nachází ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Kraslice v Karlovarském kraji.  
 
  Pro vyhotovení LHP byl plně využit Oblastní plán rozvoje lesa pro přírodní lesní oblast č. 1 – 
Krušné hory, vypracovaný Ústavem pro hospodářskou úpravu lesů  Brandýs nad Labem, pobočkou 
Plzeň. 

 
 
 
 
 
 
 



Městské lesy Oloví                                                                                                                      Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 4 

1.4. Orientační mapka 
 
  LHC „Městské lesy Oloví“ se nachází ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Kraslice, 
v katastrálních územích Oloví, Studenec u Oloví a Hory u Oloví. Lesní majetek se nachází v těsné 
blízkosti města, hlavně při jeho západním okraji. Většina majetku leží na prudkých svazích. Údaje o 
výměrách a plochách jsou uvedeny v tabulce „Výčet zaujatých katastrálních území“ v kapitole č. 8 - 
Závěrečné tabulky souhrnných údajů plánu“. 
 

 



Městské lesy Oloví                                                                                                                      Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 5 

2. Zhodnocení přírodních poměrů  

2.1. Přírodní poměry 
 
Hydrologické poměry: Ohře, Labe; úmoří Severní moře. 
Území LHC odvodňuje přímo říčka Svatava (a několik jejích malých bezejmenných přítoků), 
tvořící levostranný přítok řeky Ohře (soutok v městysu Svatava)  Ohře  Labe  Severní moře.  
 
Geomorfologické poměry: 3a-2a-d 
 

Provincie Subprovincie Oblast Celek Podcelek Okrsek 

Česká 
vysočina 

3 –Krušnohorská 
soustava 

a – Krušnohorská 
hornatina 2 – Krušné hory 

a – Klínovecká 
hornatina 

d – Krajkovská 
pahorkatina 

 
  Z regionálně geologického hlediska leží plocha LHC v okrsku 3a-2a-d – Krajkovská pahorkatina. 
 
Podcelek Klínovecká hornatina, nesouměrná hrásťová kra, spadající výrazným, erozí rozčleněným 
zlomovým svahem na krušnohorském zlomu k jihovýchodu, k Sokolovské pánvi. Směrem k 
jihozápadu se tvarová výraznost zlomového svahu snižuje. Na SV se zlomový svah stýká 
s vulkanity celku Doupovské hory. Charakteristické jsou kupovité vrcholy a třetihorní sopečné 
vrchy místy s říčními sedimenty v podloží vulkanitů (Nad Rýžovnou 1053,7 m n. m., Božídarský 
Špičák 1115,4 m n. m.). Vrcholová oblast má vrchovinný až pahorkatinný ráz s relikty holoroviny s 
rašeliništi. Nižší tektonické stupně na jihozápadě Klínovecké hornatiny tvoří okrsky Jindřichovická 
vrchovina (převážně ve výškách 650-700 m n. m.), rozřezaná četnými údolími potoků (mezi 
Nejdkem a Novým Kostelem a Luby na jihozápadě) a Krajkovská pahorkatina, nejnižší stupeň 
při styku se Sokolovskou pánví, převážně ve výškách 500-550 m n. m. 
  Území tohoto LHC je poměrně členité s výškovým rozpětím cca 200 m.n.m. Nejnižším místem je 
údolí říčky Svatavy, průměrně okolo 450 m.n.m. Říčka Svatava tvoří skoro celou východní hranici 
(vyjma parcel na SV) lesního majetku. Nejvyšší místo je v Z části lesního komplexu okolo vrcholu 
Na vyhlídce (586 m.n.m.) v nadmořské výšce 580 m.n.m..  
  V majetku dominují převážně prudké svahy do zařezaných údolí potoků tekoucích od západu a 
vlévajících se do říčky Svatavy.  
 
 
Geologické a navazující pedologické poměry:  
 
  Podloží LHC tvoří horniny saxothuringika a barrandienu. Českou část saxothuringika budují 
regionálně metamorfované sedimenty a vulkanity prekambrického a staroprvohorního stáří. Ve 
fylitech, svorech a pararulách se podřízeně vyskytují pestřejší horniny (kvarcity, amfibolity, skarny, 
erlany). Do varisky metamorfovaných komplexů pronikají rozsáhlé granitoidní masivy. Největším 
z nich je karlovarský masiv. Tvoří ho kyselé žuly, ve vrcholových částech žulových dómů 
s cínovou a wolframovou mineralizací. 
 

Pro pedologické poměry tohoto LHC jsou charakteristické oligotrofní hnědé půdy 
(kambizemě), které jsou na kyselém podloží podzolované. Na žulách převažují půdy kypré, lehké, 
písečnější, na fylitu hlinitější. Mělké a skeletovité jsou půdy zejména v erodovaných vrcholových 
polohách. Kyselost zdejších půd je vyšší, i díky dřívějšímu dlouhodobému působení průmyslových 
emisí. 



Městské lesy Oloví                                                                                                                      Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 6 

Klimatické poměry: Území LHC spadá do klimatického okrsku B1 - mírně teplý, mírně vlhký, 
vrchovinový do 1000 m nad mořem. 
 
Klimaticky lze území LHC charakterizovat údaji nejbližší meteorologické stanice Luby (539 
m.n.m.). Průměrná roční teplota je 6,6°C, p řičemž nejvyšší průměrné denní teploty připadají na 
červenec, nejnižší na leden. Zima je zde středního rázu. Velmi významná je délka vegetačního 
období, která je zde v průměru kratší než 130 dní v roce. Průměrný roční úhrn srážek je 750 mm, z 
toho úhrn srážek za období duben – září je 475 mm. Z toho vyplývá, že na vegetační období připadá 
relativně příznivé množství srážek, což je 63,3% celoročního množství. Hodnota Langova 
dešťového faktoru je 75, což odpovídá semihumidní vláhové charakteristice. Dna údolí jsou 
chladnější a vlhčí než výše položené vrcholy. Z antropických vlivů se uplatňují nyní již v menším 
rozsahu exhalace, výskyt mlh a částečně zvýšená kyselost srážek. 
 
Příslušnost k lesním oblastem: Celé území LHC se nachází v lesní oblasti č. 1 – Krušné hory, 
podoblasti 1b – Smrčiny s Halštrovskými horami (v jihovýchodním cípu Západních Krušných hor) 
 
 

2.2.  Lesní vegetační stupně (LVS) 
  Plošné a procentické zastoupení jednotlivých LVS ukazuje následující tabulka a graf: 
 

Lesní vegetační stupeň Plocha porostní půdy v 
ha 

% z celku 

4 - bukový 4,77 5,93 
5 - jedlobukový 75,73 94,07 

Celkem porostní půda 80,50 100,00 
 
 

 
 

Plošně převažujícím lesním vegetačním stupněm je 5. – jedlobukový LVS, doplněný okrajovým 
zastoupením  4. – bukového LVS. 
 



Městské lesy Oloví                                                                                                                      Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 7 

2.3. Zastoupení souborů lesních typů (SLT) a trofických řad 
 Následující tabulka uvádí plošné i procentické zastoupení tzv. „souborotvorných“ souborů lesních 
typů, podle kterých jsou jednotlivé porostní skupiny zařazovány do příslušných hospodářských 
souborů. Zařazovací tabulka je uvedena v kapitole 6. - Rámcové směrnice hospodaření pro 
zastoupené hospodářské soubory. V případě výskytu více souborů lesních typů v jedné porostní 
skupině je porostní skupina do příslušného hospodářského souboru zařazena podle převažujícího 
souboru lesních typů. 
  Převládající SLT je 5S – svěží jedlová bučina s 62,68% zastoupením, doplněná o výraznější 
zastoupení 5K -  kyselá jedlová bučina s 27,28 % zastoupením a okrajovým zastoupením ostatních 
SLT celkem s 10,04 %. 
    Převládající ekologickou (trofickou) řadou je živná s 66,62 %, doplněná významnějším 
zastoupením kyselé řady s (28,14 %). Extrémní, exponovaná a oglejená trofická řada se vyskytují 
pouze okrajově. 
 
 

SOUBOR LESNÍCH TYPŮ  
Plocha 

v ha 

% z 
celkové 
plochy 

Označení Název 

ekologická řada EXTRÉMNÍ 0,53 0,66 
5Z Zakrslá jedlová bučina         0,53 0,66 

ekologická řada EXPONOVANÁ 1,30 1,61 
4A Lipova bučina           1,30 1,61 

ekologická řada KYSELÁ 22,65 28,14 
4K Kyselá bučina         0,69 0,86 
5K Kyselá jedlová bučina         21,96 27,28 

ekologická řada ŽIVNÁ 53,63 66,62 
4S Svěží bučina           3,17 3,94 
5S Svěží jedlová bučina         50,46 62,68 

ekologická řada OGLEJENÁ 2,39 2,97 
6O Svěží smrková jedlina         2,39 2,97 

 
 
 
 
 

 
 

 



Městské lesy Oloví                                                                                                                      Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 8 

 
 



Městské lesy Oloví                                                                                                                      Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 9 

3. Zhodnocení stavu lesa 
 

3.1. Věková a druhová struktura lesa 
 

 
 

 
Z předcházejícího grafu je na první pohled patrná velká rozrůzněnost v plošném zastoupení 
věkových stupňů. Tento stav je dán zejména menší plochou LHC, kde se plošná normalita udržuje 
dosti obtížně. Větší část plochy LHC zaujímá SM monokultura s ostrůvky mladších i starších 
skupin.  



Městské lesy Oloví                                                                                                                      Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 10 

Zastoupení dřevin (%) 
 

 
 
Ve druhové skladbě výrazně převažuje SM (62,26 %). Následují BR (10,94 %), BO (6,53 %), MD 
(4,68 %) OL (4,54 %) a BK (3,69 %). Ostatní dřeviny (JD, DG, DB, JV, JS, LP, topoly, vrby a  
ostatní listnaté dřeviny) celkem dosahují 4,09 %. 

 
Zastoupení hlavních dřevin ve věkových stupních 

 
 
  Ve většině věkových stupňů převažuje SM s příměsí ostatních dřevin, zejména BR, BO, MD a 
BK. V prvním a druhém věkovém stupni je již patrná postupná přeměna převládající dospělé SM 
kmenoviny a vyšší zastoupení MZD, tedy BK.                      



Městské lesy Oloví                                                                                                                      Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 11 

3.2.  Rozbor hospodaření za uplynulé decennium 
 

Tabulky výsledků hospodaření: 
 

Těžby: 
 

 

Těžba mýtní m3 
Těžba výchovná 

m3 

Těžba 
mimořádná 

m3 

Těžba 
celková 

m3 

Z toho 
nahodilá 
celkem 

m3 

TN v % 
z celkové 

těžby 

 
celkem 

z toho 
nahodilá 

celkem 
z toho 

nahodilá 
    

Předpis 
LHP 

2 700  1 300   4 000   

Skutečnost 1 347 58 2 313 1 407 - 3 660 1465 40 

% plnění 
předpisu 

50  178   91   

 

Výchova porostů – minimální rozsah výchovy do 40 let: 
 

 plocha v ha 

prořezávka probírka celkem 

Předpis LHP 0,57 0,92 1,49 

Skutečnost 0,57 0,92 1,49 

% plnění 100 100 100 

 
Minimální podíl melioračních a zpevňujících  dřevin při obnově porostu: 

 
Byl dodržen podle jednotlivých porostních skupin, kde byla holina nebo provedena těžba obnovní. 

 
Druhová skladba zalesňovacího úkolu: 

dřeviny 
zalesnění předpis LHP 

ha % ha % 

SM 0,43 14 2,73 33,70 

JD 0,35 12 1,26 15,60 

celkem jehličnaté 0,78 26 3,99 49,30 

BK 1,32 74 4,11 50,70 

celkem listnaté 1,32 74 4,11 50,70 

celkem 2,10 100 8,10 100 

 
 
 



Městské lesy Oloví                                                                                                                      Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 12 

3.3.  Zdravotní stav lesa 
 

Obecně lze říci, že zdravotní stav lesa v rámci LHC je dobrý. Převládají zde smrkové porosty, 
které jsou náchylnější na větrné kalamity, ale lépe odolávají sněhu. Ze škodlivých činitelů se 
nejvíce projevuje buřeň a na exponovanějších, výsušných stanovištích sucho. Okus na kulturách a 
loupání způsobené vysokou zvěří se projevuje místy intenzivněji. Okusu kultur s MZD je bráněno 
soustavou oplocenek. V plošně rozsáhlých smrkových kmenovinách 8. věkového stupně dochází 
místy k prolámání vlivem větrů, v exponovanějších partiích s vyšší nadmořskou výškou dochází 
místy i k vrcholovým zlomům.  
  Je patrné postupné ubývání spodních vod a postupné oslabování lesních porostů současně se 
zvýšeným rizikem výskytu sekundárních škůdců, zejména lýkožrouta smrkového, který je však 
stále průběžně odstraňován. 
 
Ohrožení imisemi: Celý LHC se nachází v pásmu ohrožení „D“ – tj.v nejnižším možném. 

3.4. Genetická hodnota porostů 
V souladu s požadavky vlastníka nebyly na LHC vytipovány žádné geneticky hodnotné porosty. 
 

4. Kategorizace lesa a další deklarované funkce 

4.1. Kategorizace lesů 
 
Lesy na území LHC Městské lesy Oloví jsou zařazeny podle převažujících funkcí do kategorie lesa 
hospodářského dle § 9 zákona č. 289/1995 Sb. Kategorizace lesů vychází z aktualizovaného stavu 
z minulého LHP. 
 

4.2. Ochrana přírody 
 
  Zvláště chráněná území ve smyslu § 14 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny se na 
území LHC nevyskytují. 
 
  Celé LHC Oloví je součástí CHOPAV Krušné hory ( nařízení vlády č. 10/1979 Sb. z 10.1.1979 ). 
 

4.3. ÚSES 
 
 Biocentra vylišená v Územním systému ekologické stability jsou uvedena v hospodářské knize 
v záhlaví u jednotlivých porostů druhem, případně s upřesněním jejich lokalizace a porosty jsou 
označeny kódem zvláštního statutu podle typu prvku (dle Informačního standardu LH). Seznam 
biocenter s plánovaným zalesněním podle dřevin je uveden v kapitole 8. V biocentrech nebyla 
při obnově porostů v souladu s požadavky státních orgánů ochrany přírody plánována výsadba 
geograficky nepůvodních dřevin a dodrženo, případně zvýšeno % MZD stanovené v OPRL. 
 

4.4. Kulturní památky, archeologická naleziště 
 

Na území LHC se nevyskytují žádné památky ani archeologická naleziště. 
 

 



Městské lesy Oloví                                                                                                                      Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 13 

5. Definování hospodářských cílů vlastníka lesů, stanovení 
hospodářského záměru na období platnosti plánu 

 
  Základní strategické cíle jsou obnovení a udržení stabilních lesních ekosystémů, uplatnění 
principu trvale udržitelného hospodaření, využívání lesů takovým způsobem a v takovém rozsahu, 
že jejich stabilita, biodiverzita, produkční schopnost, regenerační kapacita, vitalita i schopnost plnit 
užitečné funkce lesa zůstanou trvale zabezpečeny. Důležité je zachování lesa jako trvale 
obnovitelného přírodního zdroje ve prospěch příštích generací.  
 
 Je třeba vytvořit optimální vztah mezi plněním všech funkcí lesa a tržním ekonomickým 
prostředím, zajistit přitom trvalou produkci kvalitní dřevní hmoty při přednostním uplatňování 
přirozené obnovy u všech geneticky vhodných dřevin. Při výchovných zásazích se snažit vypěstovat 
odolné, stanovištně vhodné porosty s potřebným podílem melioračních a zpevňujících dřevin, 
geneticky vhodné a připravit je k přirozené obnově. 
 
 Specifikem růstových podmínek LHC je převaha kyselých půdních typů. Ty sice nevytvářejí  
ideální podmínky pro růst a produkci lesních dřevin, ale zajišťují vyšší statickou stabilitu porostů.
  
     Pro lesního hospodáře z uvedeného vyplývá, že při orientaci veškerých zásahů by měl dbát na 
úměrné zachování vláhy v lesních porostech, využívat by měl i doporučené návrhy cílové druhové 
skladby tak aby se předešlo na příslušných stanovištích jejich nevhodným aplikacím a podporou 
pestřejší skladby různě stanovištně náročných dřevin stabilizovat v rámci daných přírodních poměrů 
celý ekosystém. Při obnově porostů využívat "jemnějších" obnovních postupů (clonné seče, 
jednotlivé výběry) a nenarušit tak jejich stabilitu a vhodnými hospodářskými opatřeními podporovat 
v co možná nejvyšším rozsahu přirozenou obnovu. 
 

Je nezbytné dodržet stanovené podíly melioračních a zpevňujících dřevin pro zvýšení stability 
budoucích porostů i pro zlepšení kvality lesních stanovišť. 

 
 
  

6. Hospodářské soubory a rámcové směrnice hospodaření 
 

6.1. Tvorba hospodářských souborů 
 
Hospodářské soubory (HS) a jejich základní hospodářská doporučení byly navrženy zpracovatelem 
LHP na základě OPRL pro PLO 1 – Krušné hory. 
 
  V lese hospodářském je navrženo celkem 8 HS, z toho 5 HS pro smrkové hospodářství, 2 HS pro 
bukové hospodářství a 1 sběrný HS pro ostatní listnaté hospodářství bříza, olše, osika, topoly). 
 
 
 
 
 
 
 
 



Městské lesy Oloví                                                                                                                                                                                                                Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 14

6.2. Přehled hospodářských souborů, zařazovací tabulka 
 
Zařazení souborů lesních typů a porostních typů do hospodářských souborů 
 

Stan.řada Extrémní Exponovaná Kyselá Živná Oglejená Podmáčená Lužní 
Edafická                                                                                                                     
kategorie 

Z  Y  J  R N  A  C  U  F 
(K9, S9) 

M  K  I S  B  H  D V  O  P  Q G  R  T L (1T,1G) 

 
 

Soubory 
lesních 

typů 

 soubory lesních typů reprezentativní 
 5Z  4A 5K1e    4K  4S 5S         
        5K     6O       

                    
                    
                    

cílový HS 01 21 41 51 13 23 43 53 25 45 55 27 47 57 59 29 
  kategorie lesa 

porostní 
typ 

LES 
HOSPODÁŘSKÝ 

smrkové   411 511   531 451 551     
borové           
dubové  
bukové 516 456 

ost.listn.: 
OS, BR, JR 

297 

  
Odchylky v zařazení SLT do CHS oproti příloze k vyhlášce č. 298/2018 Sb. 

- pro OL, BR a porosty ostatních listnatých dřevin byl vytvořen sběrný HS 297. 



Městské lesy Oloví                                                                                                                Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 15 

6.3. Základní hospodářská doporučení 
 
a)  Hospodářské způsoby 
 
podrostní – při němž obnova lesních porostů probíhá pod ochranou těženého porostu 
násečný – při němž obnova lesních porostů probíhá na souvisle vytěžené ploše, jejíž šíře nepřekročí 

průměrnou výšku těženého porostu 
holosečný – při němž obnova lesních porostů probíhá na souvisle vytěžené ploše širší než je 

průměrná výška těženého porostu 
výběrný – při němž těžba za účelem obnovy a výchovy lesních porostů není časově a prostorově 

rozlišena a uskutečňuje se výběrem jednotlivých stromů nebo skupin stromů na ploše porostu 
 
b)  Obmýtí 
 
Je stanoveno jako plánovaná rámcová produkční doba lesních porostů zařazených do 
hospodářských souborů udaná počtem let zaokrouhleným na desítky. 
 
c)  Obnovní doba 
 
Je plánovaná průměrná doba, která uplyne od zahájení do ukončení úmyslné obnovy lesního 
porostu zařazeného do hospodářského souboru udaná počtem let zaokrouhleným na desítky.  
 
d)  Cílová druhová skladba 
 
Doporučené zastoupení dřevin v mýtním věku, vyjádřené v desítkách procent, které je z hlediska 
zabezpečení produkčních i mimoprodukčních funkcí lesů v dané PLO optimální. 
 
Cílová druhová skladba základní (v tabulce zvýrazněná): zastoupení dřevin v mýtném věku 
porostu, které odpovídá přírodním podmínkám souboru, zabezpečuje všechny funkce lesa, ale 
nebere ohled na jeho současný stav. 
Cílová druhová skladba alternativní: jako předešlá, ale odpovídá současnému porostnímu typu. 
 
e)  Minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin při obnově porostů 

Udává nezbytně potřebný minimální procentický podíl těchto dřevin v rámci cílového 
hospodářského souboru dle vyhlášky č. 298/2018 Sb. 

 
f)  Geograficky nepůvodní dřeviny 
Tento údaj je uveden jako doporučený maximální procentický podíl geograficky nepůvodních 
dřevin při zalesňování. 
 
Komentář: 
 
 Základní hospodářská doporučení pro hospodářské soubory jsou naplněním ustanovení lesního 
zákona č. 289/1995 Sb. v § 23 odst. 1.  

Základní hospodářská doporučení jsou koncipována s ohledem na konkrétní podmínky prostředí 
a porostu. Při jejich praktickém naplňování má být výsledek blízký optimu i při použití mezních 
doporučených hodnot. 
 
 
 
  

 



Městské lesy Oloví                                                                                                                Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 16 

LES HOSPODÁŘSKÝ 

HS POROSTNÍ TYP 
ZÁKLADNÍ DOPORUČENÍ  CÍLOVÁ DRUHOVÁ 

SKLADBA 
(desítky %) 

MELIORAČNÍ A 
ZPEVŇUJÍCÍ 

DŘEVINY 

Geogr. 
nepův. 
dřeviny 

1 2 3 4 

29 Olšová stanoviště na podmáčených půdách: 3L (přiřazené 3S) 
prameniště, potočiny, močály 

297 březové, olšové 
(sběrný HS) 

pN 90 20 81 3L: OL 6-8, JS 1-4, JV, SM 
 
u přidružených CHS dle 
příslušných LT a HS 
 

3L (3S) – 80 % 
DB, JLH, JLV, JS, JV, KL, 

OL, OS, VR 
5U5 – 80% 

BK, JD, JLH, JS, JV, KL, 
LP, LPV, OL, OLS, OS 

 
U přidružených HS % a 

dřeviny dle LT 

 

41 Exponovaná stanoviště středních poloh: 4A 
kamenité svahy, oligotrofní až mezotrofní kambizemě rankerové 

411 smrkové pN 110 30 91 SM (BO) 5, BK 5, BOC+,  
(DB,LP,JD) +-2, MD +-1 
 
 

4A (kromě 4A9) 50% 
BB, BK, BRK, DB, DBZ, 

DG, HB, JD, JL, JLH, JLV, 
JR, JS, JV, KL, LP, LPV, 

MD, OS, TR, TS 
 

MD 10 
BOC 1 

45 Živná stanoviště středních poloh: 4S 
plošiny, mírné až střední svahy • oligotrofní kambizemě 

451 smrkové N,nH 100 30 81 SM 6, BK 2-9, /LP,HB,,JD/+-
2, MD,DG+-1, JDO, 
 

4S (kromě 4S2, 4Se) – 
35% 

BK, BR, DB, DBZ, DG, 
HB, JD, JL, JLH, JLV, JR, 
JS, JV, KL, LP, LPV, MD, 

OS, TR, TS 
 

MD 10 
DG 10 
JDO 5 

456 bukové P,N 140 40 121  

51 Exponovaná stanoviště vyšších poloh: 5K1e 
kamenité svahy, oligotrofní až mezotrofní kambizemě rankerové, erodované 

511 smrkové N(P) 120 30 101 SM 6, BK 2-9, (JD,JV) +-1,  
MD +-1, BO 5 
 

5N, 5Ke, 6N, 6Ke - 35% 
BK, BR, DG, JD, JR, KL, 

LP, MD, OS 
5Me - 35% 

BK, BR, DG, JD, JR, MD, 
OS 

5Se. 6Se - 40% 
BK, DG, JD, JLH, JR, JS, 

JV, KL, LP, LPV, MD, OS, 
TR, TS 

 
U přidružených HS % a 

dřeviny dle LT 

MD 15 
 

516 tvrdé listnaté  
 

nP 140 40 121 BK 7, SM 2-6, (JD,JV) +-1,  
MD +-1, BO 5 

53 Kyselá stanoviště vyšších poloh 5K (přidružené 4K) 
plošiny a mírné až střední svahy • oligotrofní kambizemě a kryptopodzoly 

531 smrkové P(N) 120 40 101 SM 5-6, BK 2-8, MD +-2, JD 
1, DG +, BO +-5, KL, LP, 
BR +-2 
 

5K, 5S2, 6K, 6S2 - 30% 
BK, BR, DG, JD, JR, KL, 

LP, MD, OS 
4K (kromě 4Ke, 4K2)  -

35% 
BK, BR, DB, DBZ, DG, 
JD? JR, KL, LP, MD, OS 

 
U přidružených HS % a 

dřeviny dle LT 

MD 20 
VJ 5 
DG 5 

 

       

55 Živná stanoviště vyšších poloh 5S 
plošiny a mírné až střední svahy • oligo-mezotrofní až mezotrofní kambizemě a kryptopodzoly 

551 smrkové nH,N 
(P) 

110 30 91 SM 5-6, BK 3-8, JD -1, JV -
1, (MD,DG) +-1, JDO 
 
u přidružených CHS dle 
příslušných LT a HS 

5S (kromě 5S2, 5Se) - 35% 
BK, DB, DBZ, DG, JD, 
JLH? JR, JS JV, KL, LP, 
LPV, MD, OS, TR, TS 

 
U přidružených HS % a 

dřeviny dle LT 

MD 10 
DG 10 
JDO 2 

 
1 – Hospodářský způsob, 2 – doba obmýtí, 3 – doba obnovní, 4 – počátek obnovy 
 
*SM – pěstování smrku ztepilého jako základní cílové dřeviny je s ohledem na možnou změnu klimatu na 
stanovištích 4. lesního vegetačního stupně (LVS) rizikové.   
 



Městské lesy Oloví                                                                                                                Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 17 

 
Vysvětlivky: 
  
Porostní typ:  Zařazení dle současných porostních skupin podle převládající dřeviny. Porosty 

s převahou JD, JDO a DG jsou zařazeny do SM porostního typu; porosty 
s převahou MD jsou zařazeny do BO porostního typu; porosty cenných listnáčů 
(LP, JV, JS, JL) jsou zařazeny do DB porostního typu. 

 
Základní doporučení: 
 1 - hospodářský způsob:  
                          H - holosečný maloplošný, HH - holosečný velkoplošný,  
 N - násečný, P - podrostní, V - výběrný;předsunuté skupiny nebo úzké pruhy: 
 p - clonné, n - násečné (násek, kotlík)   
 2 - doporučené obmýtí 
 3 - doporučená obnovní doba 
 4 - počátek obnovy 
  
Cílová druhová skladba:  
                          Upravená cílová druhová skladba, která je dosažitelná v podmínkách současných 

základních porostních typů jednotlivých cílových hospodářských souborů.    
 

Meliorační a zpevňující dřeviny:  
 Nezbytně potřebný minimální procentický podíl těchto dřevin v porostu v době   
                          zajištění kultury (příloha č. 2 k vyhl. č. 298/2018 Sb.)                          
 sníž. % MZD - přiměřeně snížený podíl melioračních a zpevňujících dřevin pro 

holiny vzniklé v důsledku nahodilých těžeb (vyhl.č.84/1996,§10). 
 

Geograficky nepůvodní dřeviny: 
 Maximální přípustné zastoupení v % je uváděno na horní hranici přípustného 

zastoupení. 
 V prvcích ÚSES (biocentrech) nejsou geograficky nepůvodní dřeviny do zalesnění 

plánovány. 
 
 
 
 

6.4.  Přehled hospodářských souborů 
 
Kategorie lesa HS plocha % u o zásoba 

10 297 9,25 11,49 90 20 1965 
10 411 2,52 3,13 110 30 1161 
10 451 0,39 0,48 100 30 0 
10 456 2,74 3,40 140 40 0 
10 511 15,47 19,22 120 30 8174 
10 516 0,46 0,57 140 40 89 
10 531 3,02 3,75 120 40 1381 
10 551 46,65 57,95 110 30 21425 

Les hospodářský 80,50 100,00 0 0 34195 
Celkem porostní půda 80,50 100,00 0 0 34195 

 
 



Městské lesy Oloví                                                                                                                Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 18 

 

6.5. Rámcové směrnice hospodaření pro zastoupené HS 
 
Rámcové směrnice hospodaření pro zastoupené hospodářské soubory (HS) jsou převzaty 
z Oblastního plánu rozvoje lesa pro lesní oblast č. 1 – Krušné hory, vypracovaného Ústavem pro 
hospodářskou úpravu lesů Brandýs n.L., pobočkou Plzeň. Přehled hospodářských souborů včetně 
obmýtí, obnovní doby, počátku obnovy a podílu melioračních a zpevňujících dřevin podávají 
přehledné tabulky základních hospodářských doporučení a zařazovací tabulka pro jednotlivé HS. 
Rámcové směrnice hospodaření pro jednotlivé hospodářské soubory jsou syntézou růstových 
podmínek, současného stavu lesa a hospodářských záměrů do budoucna. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Městské lesy Oloví                                                                                                                Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 19 

 

6.6. Přehled použitých HS – rámcové směrnice hospodaření 
 
LES HOSPODÁŘSKÝ 

Číselné označení Cílový hospodářský soubor 
Olšová stanoviště na podmáčených půdách 29 

Soubory lesních typů 
(lesní typy) : Sběrný HS na všech vyskytujících se SLT 
Zákonná ustanovení (zákon č .289/ 1995 Sb.) Základní hospodářská doporučení  (vyhláška č.298/2018 Sb.) : 
Maximální velikost  
holé seče : 

Povolená maximální 
šířka holé seče : 

Doba zajištění kultur 
od vzniku holiny   :   

Lesní typ - minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin (%) -  
meliorační a zpevňující dřeviny : 

1 ha  2 x 
průměr. 

výška 

7 let 3L (3S) – 80 % - DB, JLH, JLV, JS, JV, KL, OL, OS, VR 
5U5 – 80% - BK, JD, JLH, JS, JV, KL, LP, LPV, OL, OLS, OS 
 
U přidružených HS % a dřeviny dle LT 

Hospodářský tvar: les vysoký Přiměřeně snížený podíl 
melioračních a zpevňujících 
dřevin v případě nahodilých 
těžeb: 

Maximální zastoupení introdukovaných dřevin (%) : 

      

70%       

Doporučené  ha počty prostokořenného sadebního materiálu v tis . ks- hlavní(přimíšená) 
OL JS JV DB DB BR OS VR   

4 6 6 10 4 6 4 3   
porostní typ 297 – bříza, olše (sběrný HS) 
Cílová druhová 
skladba 3L: OL 6-8, JS 1-4, JV, SM 

u přidružených CHS dle příslušných LT a HS 
základní 
hospodářská 
doporučení 
vyhl.č.83/96 Sb. 

Obmýtí Obnovní doba 

90 20 
Počátek obnovy Hospodářský způsob 

81 pN 
Hodnocení 
porostů  ekologicky i produkčně optimální   
Možnosti 
přirozené obnovy na nezabuřeněných půdách dobré 
Obnovní 
postup : porosty zpravidla těžebně nesamostatné 

obnova náseky a skupinami na 1 porostní výšku • zmlazení jasanu obsekem • slt 3L – ponechat 
výstavky pro přirozenou regulaci vody zmlazení jasanu obsekem  
uvolňování kvalitních nárostů (prosvětlení) 
náseky šikmo k toku 

Výchova  
porostů : 
-  zaměření 

kvalita • ochrana břehů 

- mladé 
  porosty 
(prořezávky) 

7 - 30 let: do 20 let mírné, neutrální zásahy v 5 letém intervalu, později v 10 letém intervalu • 
podpora JS - jasan však vyžaduje boční tlak ! • úprava druhové skladby 

- dospívající 
   porosty 
(probírky) 

30 - 60 let: úrovňové pozitivní probírky, po vyčištění kmene vyšší intenzita (přírůst na 
nejkvalitnějších) 

Bezpečnost 
produkce a 
opatření ochrany 
lesa: 

vyvýšená sadba; 
udržovat trvalý břehový porost 

Meliorace trvalé odvodnění t.j. údržba recipientu 
FUNKČNÍ 
POTENCIÁL: 
-produkční 

podprůměrná 

-půdoochranný zvýrazněná 
-vodoochranný desukční 
-ekologická 
stabilita optimální 
Prvky ÚSES zásahy dle návrhu opatření ve schválené dokumentaci ÚSES, diferencovaně dle stupně ekologické 

stability navrženého prvku 
Doporučené  
výrobní 
technologie : 

Požadavek na šetřivé vykonávání prací s ohledem na přírodní prostředí (vyloučit kontaminaci – 
PHM, mazadla aj.) 
Nenarušovat břehy, sanace rýh a kolejí (zbahňování, stagnace vody) • práce v zimě 

 
 
 



Městské lesy Oloví                                                                                                                Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 20 

 
LES HOSPODÁŘSKÝ 

Číselné označení Cílový hospodářský soubor 
Exponovaná stanoviště středních poloh 41 

Soubory lesních typů 
(lesní typy) : 4A 
Zákonná ustanovení (zákon č .289/ 1995 Sb.) Základní hospodářská doporučení  (vyhláška č.298/2018 Sb.) : 
Maximální velikost  
holé seče : 

Povolená maximální 
šířka holé seče : 

Doba zajištění kultur 
od vzniku holiny   :   

Lesní typ - minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin (%) -  
meliorační a zpevňující dřeviny : 

1 ha  1 x 
průměr. 

výška 

7 let  4A (kromě 4A9) 50% 
BB, BK, BRK, DB, DBZ, DG, HB, JD, JL, JLH, JLV, JR, JS, 

JV, KL, LP, LPV, MD, OS, TR, TS 
 
 

Hospodářský tvar: les vysoký Přiměřeně snížený podíl 
melioračních a zpevňujících dřevin 
v případě nahodilých těžeb: 

Maximální zastoupení introdukovaných dřevin (%) : 

MD BOC     

20% 10 1     

Doporučené  ha počty prostokořenného sadebního materiálu v tis . ks- hlavní(přimíšená) 
SM BO DB BK MD JD LP JV  

4 9 9 8 3 5 6 6  
porostní typ 411 – smrk 
Cílová druhová 
skladba SM (BO) 5, BK 5, BOC+, (DB,LP,JD) +-2, MD +-1 

u přidružených CHS dle příslušných LT a HS 
základní 
hospodářská 
doporučení 
vyhl.č.83/96 Sb. 

Obmýtí Obnovní doba 

110 30 
Počátek obnovy Hospodářský způsob 

91 pN 
Hodnocení 
porostů  produkčně optimální • s výplní domácích MZD ekologicky přijatelné 
Možnosti 
přirozené obnovy SM - poměrně snadná • je nutné nejdříve zajistit (JD), BK 
Obnovní 
postup : postup od V až SV podle konfigurace terénu • obnova náseky (šířka seče = výška porostu) • 3 seče 

v pracovním poli • návratná doba 10 let • cílovou listnatou příměs v mateřském porostu využít k 
přirozenému zmlazení • buk do stíněného okraje seče • při použití okrajové seče (s prosvětlením 
následného pruhu) lze využít přirozeného zmlazení smrku. 

Výchova  
porostů : 
-  zaměření 

kvantita • uvolnění cenných listnáčů 

- mladé 
  porosty 
(prořezávky) 

15 - 45 let : 1.zásah schematický v 15 letech • další zásahy individuální, podúrovňové • 10 letý 
interval • v případných hustých přirozených nárostech 1.prořezávka při horní výšce = 1m • snížit 
počet jedinců na 10 000 ks /1 ha 

- dospívající 
   porosty 
(probírky) 

45 - 75 let: 10 letý interval, podúrovňové probírky, kombinovaný výběr, uvolnit MD,BK,JV • 
mírná intenzita 
• zachovat podúroveň (listnáče) 

Bezpečnost 
produkce a 
opatření ochrany 
lesa: 

důsledná ochrana proti okusu 

Meliorace --- 
FUNKČNÍ 
POTENCIÁL: 
-produkční 

průměrný 

-půdoochranný protierozní 
-vodoochranný infiltrační 
-ekologická 
stabilita nevyhovující 
Prvky ÚSES Zásahy dle návrhu opatření ve schválené dokumentaci ÚSES, diferencovaně dle stupně ekolog. 

stability navrženého prvku 
Doporučené  
výrobní 
technologie : 

Požadavek na šetřivé vykonávání prací s ohledem na přírodní prostředí 
PÚ +PN + MN rozptýlená – vyklizování potahem (ev. navijákem), přibližování potahem, případně 
po svážnici UKT,SLKT 
MÚ + soustředěná MN – vyklizování potahem, (navijákem), lanovým systémem • přibližování 
lanovkou, potahem; v terénně nejlepších partiích po svážnici UKT, SLKT, sanace rýh po ukončení 
prací (zamezit erozní odtok) 

 
 



Městské lesy Oloví                                                                                                                Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 21 

LES HOSPODÁŘSKÝ 
Číselné označení Cílový hospodářský soubor 

Živná stanoviště středních poloh 45 
Soubory lesních typů (lesní 
typy) : 4S 
Zákonná ustanovení (zákon č .289/ 1995 Sb.) Základní hospodářská doporučení  (vyhláška č.298/2018 Sb.) : 
Maximální velikost  holé seče : Povolená maximální 

šířka holé seče : 
Doba zajištění kultur 
od vzniku holiny   :   

Lesní typ - minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin (%) -  
meliorační a zpevňující dřeviny : 

1 ha  2 x 
průměr. 

výška 

7 let  4S (kromě 4S2, 4Se) – 35% 
BK, BR, DB, DBZ, DG, HB, JD, JL, JLH, JLV, JR, JS, JV, KL, LP, 

LPV, MD, OS, TR, TS 
 

SM nevhodné (provenience, poškození, řediny – 
H,N 90/20 
SM na čediči – přeměna – H,N 90/20,  
BK6,SM2,JD1,KL1,DB,JV,LP  
SM kvalitní – nepoškozený (kat.S) – N,H (P) 
110/30 

Přiměřeně snížený podíl 
melioračních a zpevňujících 
dřevin v případě nahodilých 
těžeb: 

Maximální zastoupení introdukovaných dřevin (%) : 

MD JDO DG    

20% 10 5 10    

Doporučené  ha počty prostokořenného sadebního materiálu v tis . ks- hlavní(přimíšená) 
SM JD MD BK DB LP JV JS JL 

4 5 3 9 10 6 6 6 6 
porostní typ 451 – smrk 
Cílová druhová 
skladba SM 6, BK 2-9, /LP,HB,,JD/+-2, MD,DG+-1, JDO 
základní 
hospodářská 
doporučení 
vyhl.č.83/96 Sb. 

Obmýtí Obnovní doba 

100 30 
Počátek obnovy Hospodářský způsob 

81 N,nH 
Hodnocení 
porostů  produkčně optimální, zvýšený výskyt  červené hniloby • s výplní domácích melioračních dřevin ekologicky 

přijatelné 
Možnosti 
přirozené obnovy SM - obtížná, občasné zmlazení JV,JS, BK z přimíšených, nebo z bočního náletu 
Obnovní 
postup : Umělá obnova : holá seč (š=2v) • 3 seče v pracovním poli • nd = 10 let • postup od S až V • prolomené a 

proředěné partie využít jako předsunuté skupiny pro BK • BK do stíněného okraje seče a předsunutých 
skupin  • MD vylepšit po ploše 

Výchova  
porostů : 
-  zaměření 

jamková sadba, velmi silné sazenice, pravidelný spon,skupinové až hloučkové míšení dřevin •  mechanická 
(chemická) příprava půdy 

- mladé 
  porosty 
(prořezávky) 

ošetření proti buřeni •ochrana proti zvěři (zejm. BK,JD), plecí seče 

- dospívající 
   porosty 
(probírky) 

kvalita • rozčlenění porostů : 20 m - 60 m - 180 m (prořezávky - probírky - obnova ) • linky 1,5 - 3,5 m 
(prořezávka - probírka, obnova) 

Bezpečnost 
produkce a 
opatření ochrany 
lesa: 

porosty 10 - 35 let : 5 letý interval • podúrovňové zásahy, negativní výběr, udržovat plný zápoj (tlumí buřeň), 
podpora BK,JV,DB 
 

Meliorace porosty 35 – 75 let: 10 letý interval • úrovňové zásahy, kombinovaný výběr uvolňovat MD BK zčásti do 
úrovně • podpora 300 - 400 nejkvalit-nějších jedinců, podpora tvrdých listnáčů (BK, DB, JV) IMISE: 
výchova se provádí v I. a II. st. poškození 

FUNKČNÍ 
POTENCIÁL: 
-produkční 

Převládá hledisko produktivity práce při zachování základních požadavků ochrany přírodního prostředí 
 PÚ +PN • MN rozptýlená - vyklizování potahem (ev. navijákem • ev. UKT, SLKT), přibližování po lince 

UKT,SLKT 
 MÚ + soustředěná MN - vyklizování i přibližování UKT, SLKT, vyvážecí soupravou 

-půdoochranný 
 buření - silné (tlumit plným zápojem) 
 větrem a sněhem - střední (snížená stabilita) 
 hniloba (václavka) 

-vodoochranný Umělá obnova : holá seč (š=2v) • 3 seče v pracovním poli • nd = 10 let • postup od S až V • prolomené a 
proředěné partie využít jako předsunuté skupiny pro BK • BK do stíněného okraje seče a předsunutých 
skupin  • MD vylepšit po ploše 

-ekologická 
stabilita jamková sadba, velmi silné sazenice, pravidelný spon,skupinové až hloučkové míšení dřevin •  mechanická 

(chemická) příprava půdy 
Prvky ÚSES ošetření proti buřeni •ochrana proti zvěři (zejm. BK,JD), plecí seče 
Doporučené  
výrobní 
technologie : 

kvalita • rozčlenění porostů : 20 m - 60 m - 180 m (prořezávky - probírky - obnova ) • linky 1,5 - 3,5 m 
(prořezávka - probírka, obnova) 

 
 
 



Městské lesy Oloví                                                                                                                Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 22 

LES HOSPODÁŘSKÝ 
Číselné označení Cílový hospodářský soubor 

Živná stanoviště středních poloh 45 
Soubory lesních typů (lesní 
typy) : 4S 
Zákonná ustanovení (zákon č .289/ 1995 Sb.) Základní hospodářská doporučení  (vyhláška č.298/2018 Sb.) : 
Maximální velikost  holé seče : Povolená maximální 

šířka holé seče : 
Doba zajištění kultur 
od vzniku holiny   :   

Lesní typ - minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin (%) -  
meliorační a zpevňující dřeviny : 

1 ha  2 x 
průměr. 

výška 

7 let  4S (kromě 4S2, 4Se) – 35% 
BK, BR, DB, DBZ, DG, HB, JD, JL, JLH, JLV, JR, JS, JV, KL, 

LP, LPV, MD, OS, TR, TS 
 

SM nevhodné provenience, poškození, řediny – 
H,N 90/20 
SM na čediči – přeměna – H,N 90/20,  
BK6,SM2,JD1,KL1,DB,JV,LP  
SM kvalitní – nepoškozený (kat.S) – N,H (P) 
110/30 

Přiměřeně snížený podíl 
melioračních a zpevňujících 
dřevin v případě nahodilých 
těžeb: 

Maximální zastoupení introdukovaných dřevin (%) : 

MD JDO DG    

20% 10 5 10    

Doporučené  ha počty prostokořenného sadebního materiálu v tis . ks- hlavní(přimíšená) 
SM JD MD BK DB LP JV JS JL 

4 5 3 9 10 6 6 6 6 
porostní typ 456 – buk 
Cílová druhová 
skladba SM-6, BK 2-9, /LP,HB,,JD/+-2, MD,DG+-1, JDO, BK porosty obnovovat opět  BK 
základní 
hospodářská 
doporučení 
vyhl.č.83/96 Sb. 

Obmýtí Obnovní doba 

140 40 
Počátek obnovy Hospodářský způsob 

121 P,N 
Hodnocení 
porostů  ekologicky i produkčně optimální (s výjimkou čistých jasenin, které jsou produkčně nevhodné)  
Možnosti 
přirozené obnovy přirozená obnova BK, DB, /JV, LP/ velmi žádoucí zpravidla jen omezená 

 nutné zranění půdy v semenném roce 
• kvalitní DB zmladit  na obseku  
 případné jasanové zmlazení tlumit 

Obnovní 
postup : Přirozená obnova : postup od S až SV, okrajová clonná seč, šířka 1 - 2 porostní výšky, 3 - 4 seče 

v pracovním poli • 1.seč - přípravná : odstranění jedinců hospodářsky méně vhodných, zakmenění 
nesnižovat pod 0,8 • 2.seč - semenná : vázána na semenný rok, zranění půdy, snížení zakmenění na 0,6 - 
0,7 • 3. (prosvětlovací + domýtná) seč  
Umělá obnova : postup od S až SV • náseky • 4seče v pracovním poli • MD k vylepšení  

Výchova  
porostů : 
-  zaměření 

preference přirozené obnovy • umělá obnova : ruční příprava půdy • jamková sadba • pravidelný spon 

- mladé 
  porosty 
(prořezávky) 

ochrana proti zvěři • ošetření proti buřeni   
plecí seče 

- dospívající 
   porosty 
(probírky) 

kvalita  
* POZNÁMKA : v přehoustlých neprobíraných porostech výchova i později než v 90 letech 

Bezpečnost 
produkce a 
opatření ochrany 
lesa: 

porosty 10 - 35 let : negativní výběr  odstran-ění nežádoucích dřevin (BŘ,JŘ), předrostlíků a obrostlíků, 
úprava spádných okrajů skupin ( pos-tupné odstraňování vyšších a obrůstajících okra-jových stromů), 
podpora kvalitní příměsi (JL), prořeďování nárostů • chránit podúroveň • 5 - 10 letý interval  

Meliorace porosty 35 - 90 let : positivní výběr, uvolnit cca 400 kvalitních buků, ve 2. polovině obmýtí cca 250 
cílových stromů v pravidelných rozestupech • ŠETŘIT PODROST ! • 10 letý interval 

FUNKČNÍ 
POTENCIÁL: 
-produkční 

Převládá hledisko produktivity práce při zachování základních požadavků ochrany přírodního prostředí 
 PÚ +PN • MN rozptýlená - vyklizování potahem (ev. navijákem • ev. UKT, SLKT), přibližování po lince 

UKT,SLKT 
 MÚ + soustředěná MN - vyklizování i přibližování UKT, SLKT, vyvážecí soupravou 

-půdoochranný 
 buření - střední 
 zvěří - významné 

-vodoochranný Přirozená obnova : postup od S až SV, okrajová clonná seč, šířka 1 - 2 porostní výšky, 3 - 4 seče 
v pracovním poli • 1.seč - přípravná : odstranění jedinců hospodářsky méně vhodných, zakmenění 
nesnižovat pod 0,8 • 2.seč - semenná : vázána na semenný rok, zranění půdy, snížení zakmenění na 0,6 - 
0,7 • 3. (prosvětlovací + domýtná) seč  
Umělá obnova : postup od S až SV • náseky • 4seče v pracovním poli • MD k vylepšení  

-ekologická 
stabilita preference přirozené obnovy • umělá obnova : ruční příprava půdy • jamková sadba • pravidelný spon 
Prvky ÚSES ochrana proti zvěři • ošetření proti buřeni, plecí seče 
Doporučené  
výrobní 
technologie : 

kvalita  
* POZNÁMKA : v přehoustlých neprobíraných porostech výchova i později než v 90 letech 



Městské lesy Oloví                                                                                                                Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 23 

 
LES HOSPODÁŘSKÝ 

Číselné označení Cílový hospodářský soubor 
Exponovaná stanoviště vyšších poloh 51 

Soubory lesních typů (lesní 
typy) : 5Ke 
Zákonná ustanovení (zákon č .289/ 1995 Sb.) Základní hospodářská doporučení  (vyhláška č.298/2018 Sb.) : 
Maximální velikost  holé seče : Povolená maximální 

šířka holé seče : 
Doba zajištění kultur 
od vzniku holiny   :   

Lesní typ - minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin (%) -  
meliorační a zpevňující dřeviny : 

1 ha  1 x 
průměr. 

výška 

7 let 5N, 5Ke, 6N, 6Ke - 35% 
BK, BR, DG, JD, JR, KL, LP, MD, OS 

5Me - 35% 
BK, BR, DG, JD, JR, MD, OS 

5Se. 6Se - 40% 
BK, DG, JD, JLH, JR, JS, JV, KL, LP, LPV, MD, OS, TR, TS 

 
U přidružených HS % a dřeviny dle LT 

Hospodářský tvar: les vysoký Přiměřeně snížený podíl 
melioračních a zpevňujících 
dřevin v případě nahodilých 
těžeb: 

Maximální zastoupení introdukovaných dřevin (%) : 

MD      

15% 15      

Doporučené  ha počty prostokořenného sadebního materiálu v tis . ks 
SM JD MD BK JV LP JS JL   

4 5 3 8 6 6 6 6   
porostní typ 511 - smrk 
DZ 
cílové (přípravné) SM 6, BK 2-9, (JD,JV) +-1, MD +-1, BO 5 
základní 
hospodářská 
doporučení 
vyhl.č.83/96 Sb. 

Obmýtí Obnovní doba 

120 30 
Počátek obnovy Hospodářský způsob 

101 N(P) 
Hodnocení 
porostů  Produkčně optimální, ekologicky s výplní domácích MZD i přijatelné 
Možnosti 
přirozené obnovy SM - poměrně snadná • je nutné nejdříve zajistit BK • na živných stanovištích omezená (buřeň) 
Obnovní 
postup : umělá obnova : postup od V, v bočních údolích zasahujících z pánve do hor postup x vodě (= x 

přepadavému větru) • obnova náseky (šířka seče = výška porostu) • 3 seče v pracovním poli • cílovou 
listnatou příměs v mateřském porostu využít k přirozenému zmlazení • buk do stíněného okraje seče • při 
použití okrajové seče ( s prosvětlením následného pruhu) lze využít přirozeného zmlazení smrku 
Proředěné porosty podsadit • postup podle odrůstání podsadeb a zdravot. stavu mateř. porostu • uvolňování 
nárostů 

Výchova  
porostů : 
-  zaměření 

životnost, kvantita • uvolnění cenných listnáčů 

- mladé 
  porosty 
(prořezávky) 

15 - 35 let : zásahy individuální, podúrovňové, negativní • 10 letý interval • uvolňovat cílovou příměs 

- dospívající 
   porosty 
(probírky) 

35 - 75 let : probírky podúrovňové, kombinované, 10 - 15 letý interval 

Bezpečnost 
produkce a opatření 
ochrany lesa: 

zpevňování porostů méně naléhavé 
důsledná asanace kůrovcových ohnisek 

Meliorace - 
Ohrožení porostů : erozí silné 

buření střední až silné, v 6LVS námraza 
Prvky ÚSES zásahy dle návrhu opatření ve schválené dokumentaci ÚSES, diferencovaně dle stupně ekologické stability 

navrženého prvku 
Doporučené  
výrobní technologie 
: 

Požadavek na šetřivé vykonávání prací s ohledem na přírodní prostředí 
PÚ +PN + MN rozptýlená - vyklizování potahem (ev. navijákem), přibližování potahem, případně po 
svážnici UKT,SLKT 
MÚ + soustředěná MN - vyklizování potahem, lanovým systémem • přibližování lanovkou, potahem; v 
terénně nejlepších partiích po svážnici UKT, SLKT, po ukončení prací sanace kolejí a rýh (zamezení 
soustředěného odtoku – erozi) 

 
 
 
 



Městské lesy Oloví                                                                                                                Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 24 

 
LES HOSPODÁŘSKÝ 

Číselné označení Cílový hospodářský soubor 
Exponovaná stanoviště vyšších poloh 51 

Soubory lesních typů (lesní 
typy) : 5Ke 
Zákonná ustanovení (zákon č .289/ 1995 Sb.) Základní hospodářská doporučení  (vyhláška č.298/2018 Sb.) : 
Maximální velikost  holé seče : Povolená maximální 

šířka holé seče : 
Doba zajištění kultur 
od vzniku holiny   :   

Lesní typ - minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin (%) -  
meliorační a zpevňující dřeviny : 

1 ha  1 x 
průměr. 

výška 

7 let 5N, 5Ke, 6N, 6Ke - 35% 
BK, BR, DG, JD, JR, KL, LP, MD, OS 

5Me - 35% 
BK, BR, DG, JD, JR, MD, OS 

5Se. 6Se - 40% 
BK, DG, JD, JLH, JR, JS, JV, KL, LP, LPV, MD, OS, TR, TS 

 
U přidružených HS % a dřeviny dle LT 

Hospodářský tvar: les vysoký Přiměřeně snížený podíl 
melioračních a zpevňujících 
dřevin v případě nahodilých 
těžeb: 

Maximální zastoupení introdukovaných dřevin (%) : 

MD      

15% 15      

Doporučené  ha počty prostokořenného sadebního materiálu v tis . ks 
SM JD MD BK JV LP JS JL   

4 5 3 8 6 6 6 6   
porostní typ 516 – tvrdé listnaté (sběrný HS) 
DZ 
cílové 
(přípravné) 

BK 7, SM 2-6, (JD,JV) +-1, MD +-1, BO 5 
u přidružených CHS dle příslušných LT a HS 

základní 
hospodářská 
doporučení 
vyhl.č.83/96 Sb. 

Obmýtí Obnovní doba 

140 40 
Počátek obnovy Hospodářský způsob 

121 nP 
Hodnocení 
porostů  Ekologicky i produkčně optimální • vůči imisím odolné 
Možnosti 
přirozené obnovy přirozená obnova BK, JV, LP velmi žádoucí • zpravidla jen omezená 

nutné zranění půdy v semenném roce 
Obnovní 
postup : přirozená obnova: postup od S až SV, okrajová clonná seč, šířka 1 - 2 porostní výšky, 3 - 4 seče v pracovním 

poli • 1.seč - přípravná: odstranění jedinců hospodářsky méně vhodných, zakmenění nesnižovat pod 8 • 2.seč 
- semenná: vázána na semenný rok, zranění půdy, snížení zakmenění na 6 - 7 • 3. (prosvětlovací + domýtná) 
seč sloučit v jeden zásah 
umělá obnova: postup od S až SV • náseky • 4seče v pracovním poli • MD k vylepšení • uvolňovat nárosty 

Výchova  
porostů : 
-  zaměření 

Kvalita 

- mladé 
  porosty 
(prořezávky) 

15 - 40 let : kombinovaný výběr • odstranění BR,JR předrostlíků a obrostlíků, úprava spádných okrajů 
skupin, prořeďování nárostů • chránit podúroveň • 5 - 10 letý interval 

- dospívající 
   porosty 
(probírky) 

40 - 80 let : pozitivní výběr, uvolnit cca 400 kvalitních buků, ve 2. polovině obmýtí cca 250 cílových stromů 
v pravidelných rozestupech • ŠETŘIT PODROST ! • 10 letý interval 

Bezpečnost 
produkce a 
opatření ochrany 
lesa: 

 

Meliorace - 
Ohrožení 
porostů : erozí silné 

buření střední až silné 
Prvky ÚSES zásahy dle návrhu opatření ve schválené dokumentaci ÚSES, diferencovaně dle stupně ekologické stability 

navrženého prvku 
Doporučené  
výrobní 
technologie : 

Požadavek na šetřivé vykonávání prací s ohledem na přírodní prostředí 
PÚ +PN + MN rozptýlená - vyklizování potahem (ev. navijákem), přibližování potahem, případně po 
svážnici UKT,SLKT 
MÚ + soustředěná MN - vyklizování  potahem, lanovým systémem • přibližování  lanovkou, potahem; v 
terénně nejlepších partiích po svážnici UKT, SLKT, po ukončení prací sanace kolejí a rýh (zamezení 
soustředěného odtoku – erosi) 

 
 
 



Městské lesy Oloví                                                                                                                Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 25 

 
LES HOSPODÁŘSKÝ 

Číselné označení Cílový hospodářský soubor 
Kyselá stanoviště vyšších poloh 53 

Soubory lesních typů (lesní 
typy) : 5K (4K) 
Zákonná ustanovení (zákon č .289/ 1995 Sb.) Základní hospodářská doporučení  (vyhláška č.298/2018 Sb.) : 
Maximální velikost  holé seče : Povolená maximální 

šířka holé seče : 
Doba zajištění kultur 
od vzniku holiny   :   

Lesní typ - minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin (%) -  
meliorační a zpevňující dřeviny : 

1 ha  2 x 
průměr. 

výška 

7 let 5K, 5S2, 6K, 6S2 - 30% 
BK, BR, DG, JD, JR, KL, LP, MD, OS 

4K (kromě 4Ke, 4K2)  -35% 
BK, BR, DB, DBZ, DG, JD? JR, KL, LP, MD, OS 

 
U přidružených HS % a dřeviny dle LT 

Hospodářský tvar: les vysoký Přiměřeně snížený podíl 
melioračních a zpevňujících 
dřevin v případě nahodilých 
těžeb: 

Maximální zastoupení introdukovaných dřevin (%) : 

MD VJ DG    

15% 20 5 5    

Doporučené  ha počty prostokořenného sadebního materiálu v tis . ks 
SM JD MD BK KL LP DG VJ   

4 5 3 8 6 6 3 5   
porostní typ 531 - smrk 
DZ 
cílové (přípravné) SM 5-6, BK 2-8, MD +-2, JD 1, DG +, BO +-5, KL, LP, BR +-2 
základní 
hospodářská 
doporučení 
vyhl.č.83/96 Sb. 

Obmýtí Obnovní doba 

120 40 
Počátek obnovy Hospodářský způsob 

101 P(N) 
Hodnocení 
porostů  Produkčně optimální • s výplní domácích MZD ekologicky přijatelné 
Možnosti 
přirozené obnovy SM - poměrně snadná • je nutné nejdříve zajistit BK 
Obnovní 
postup : umělá obnova : postup od V (= x  větru) • obnova holou sečí (šířka seče = 2 výšky porostu) • 3 seče v 

pracovním poli • cílovou listnatou příměs v mateřském porostu využít k přiroz. zmlazení • BK do 
stíněného okraje seče, nebo do předsunutých prvků (náseků), uvolňování nárostů 
přirozená obnova : při použití okrajové seče (t.j. náseku s prosvětlením následného pruhu) lze využít 
přirozeného zmlazení smrku 
Proředěné por. podsadit • postup podle odrůstání podsadeb a zdravot. stavu mateř. porostu 

Výchova  
porostů : 
-  zaměření 

životnost, kvantita, stabilita • uvolnění cenných listnáčů • rozčlenění porostů : 25 - 50 - 150 m 
(prořezávka, probírka, obnova) • linky 1,5 - 3,5 m 

- mladé 
  porosty 
(prořezávky) 

20 - 40 let: 10 letý interval • zásahy individuální, podúrovňové, negativní • uvolňovat cílovou příměs, 
zanedbané (přehoustlé) mírně po 5 letech 

- dospívající 
   porosty 
(probírky) 

40 - 80 let: 10 letý interval • probírky podúrovňové, negativní výběr • uvolňovat MD, podpořit BK i v 
podúrovni 
výchova se provádí v I. a II. stupni poškození 

Bezpečnost produkce a 
opatření ochrany lesa: v exponovaných lokalitách ochrana cílových stromů proti loupání 

důsledná asanace kůrovcových ohnisek 
Meliorace vápnění a přihnojování kultur 
Ohrožení porostů : Vítr, sníh 
Prvky ÚSES zásahy dle návrhu opatření ve schválené dokumentaci ÚSES, diferencovaně dle stupně ekologické 

stability navrženého prvku 
Doporučené  
výrobní technologie : Převládá hledisko produktivity práce při zachování základních požadavků ochrany přírodního prostředí 

PÚ + PN - vyklizování potahem (ev. navijákem), přibližování po lince UKT,SLKT 
MN rozptýlená - vykliz. potahem (ev.UKT, SLKT), přibližování po lince UKT,SLKT • MÚ + soustř. 
MN – vykliz. i přibliž. UKT, SLKT, vyváž. soupravou 

 
 
 
 
 
 
 



Městské lesy Oloví                                                                                                                Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 26 

 
LES HOSPODÁŘSKÝ 

Číselné označení Cílový hospodářský soubor 
Živná stanoviště vyšších poloh 55 

Soubory lesních typů (lesní 
typy) : 5S 
Zákonná ustanovení (zákon č .289/ 1995 Sb.) Základní hospodářská doporučení  (vyhláška č.298/2018 Sb.) : 
Maximální velikost  holé seče : Povolená maximální 

šířka holé seče : 
Doba zajištění kultur 
od vzniku holiny   :   

Lesní typ - minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin (%) -  
meliorační a zpevňující dřeviny : 

1 ha  2 x 
průměr. 

výška 

7 let 5S (kromě 5S2, 5Se) - 35% 
BK, DB, DBZ, DG, JD, JLH? JR, JS JV, KL, LP, LPV, MD, OS, 

TR, TS 
 

U přidružených HS % a dřeviny dle LT 
Hospodářský tvar: les vysoký Přiměřeně snížený podíl 

melioračních a zpevňujících 
dřevin v případě nahodilých 
těžeb: 

Maximální zastoupení introdukovaných dřevin (%) : 

MD DG JDO    

20% 10 10 2    

Doporučené  ha počty prostokořenného sadebního materiálu v tis . ks 
SM JD BK KL DG MD JDO BR   

4 5 9 6 5 3 2 6   
porostní typ 551 – smrk 
DZ 
cílové (přípravné) SM 5-6, BK 3-8, JD -1, JV -1, (MD,DG) +-1, JDO 

u přidružených CHS dle příslušných LT a HS 
základní 
hospodářská 
doporučení 
vyhl.č.83/96 Sb. 

Obmýtí Obnovní doba 

110 30 
Počátek obnovy Hospodářský způsob 

91 nH,N(P) 
Hodnocení 
porostů  Produkčně optimální • s výplní domácích MZD ekologicky přijatelné 
Možnosti 
přirozené obnovy SM - při zranění půdy možná • je nutné nejdříve zajistit BK 
Obnovní 
postup : umělá obnova : postup od V (= x větru) • obnova holou sečí (šířka seče = 2 výšky porostu) • 3 seče v 

pracovním poli • cílovou listnatou příměs v mateřském porostu využít k přiroz. zmlazení • BK do 
stíněného okraje seče, nebo do předsunutých prvků (náseků), uvolňování nárostů 
přirozená obnova : při použití okrajové seče (t.j. náseku s prosvětlením následného pruhu) lze využít 
přirozeného zmlazení smrku 
Proředěné porosty podsadit  • postup podle odrůstání podsadeb a zdravot. stavu mateř. porostu  

Výchova  
porostů : 
-  zaměření 

životnost, stabilita, kvalita • uvolnění cenných listnáčů • rozčlenění porostů : 30 - 60 - 180 m 
(prořezávka, probírka, obnova) • linky 1,5 - 3,5 m 

- mladé 
  porosty 
(prořezávky) 

15 - 30 let: 5 letý interval • zásahy individuální, podúrovňové, kombinované • 1.zásah včasný, 
intenzivní volné hluboké koruny • uvolňovat MD a část BK držet v úrovni 
tvorba vnitřních okrajů (pruhy) 

- dospívající 
   porosty 
(probírky) 

30 - 75 let: 10 (-15) letý interval • výběr podúrovně (s výjimkou BK) a mírně v úrovni, kombinovaný 
výběr, udržet volné koruny •  
výchova se provádí v I. a II. stupni poškození 

Bezpečnost produkce a 
opatření ochrany lesa: v exponovaných lokalitách ochrana cílových stromů proti loupání, vnitřní zpevnění (zápoj) 

důsledná asanace kůrovcových ohnisek 
Meliorace - 
Ohrožení porostů : vítr, sníh • buřeň – silné 

hniloby – silné, zvěř 
Prvky ÚSES zásahy dle návrhu opatření ve schválené dokumentaci ÚSES, diferencovaně dle stupně ekologické 

stability navrženého prvku 
Doporučené  
výrobní technologie : Převládá hledisko produktivity práce při zachování základ. požadavků ochrany přírodního prostředí, 

vyloučit zhutnění půd, tvorbu erosních rýh, poškozování kořenů a oddenků 
PÚ +PN - vyklizování potahem (ev. navijákem), přibližování po lince UKT,SLKT 
MN rozptýlená - vyklizování potahem (ev. UKT, SLKT), přibližování po lince UKT,SLKT 
MÚ + soustředěná MN – vyklizování i přibližování UKT, SLKT, vyvážecí soupravou 

 
 
 
 



Městské lesy Oloví                                                                                                                Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 27 

 

6.7.   Přehled výjimek z legislativních předpisů 

 
a) Výjimky dle § 31, odst. 6 zákona č. 289/1995 Sb., podle něhož je možné v odůvodněných 

případech povolit dobu zajištění kultur delší než 7 let od vzniku holiny, jsou navrženy 
v rámcových směrnicích hospodaření diferencovaně dle jednotlivých cílových hospodářských 
souborů.  
Možné důvody pro prodloužení doby zajištění lesních porostů jsou hlavně tyto:   

- ztížené podmínky pro ochranu kultur a nárostů na extrémních a exponovaných 
stanovištích (velmi prudké svahy, terén kamenitý až skalnatý, složité terénní 
podmínky), na živných stanovištích silně ohrožovaných buření; 

- ohrožení suchem na stanovištích neovlivněných vodou, sutích, jižních expozicích, 
na rozsáhlých kalamitních holinách; 

- zamokření a omrzání na stanovištích ovlivněných vodou; 
- pomalejší odrůstání kultur a nárostů (zejména MZD) na chudších stanovištích kyselé 

řady. 
  
 Tato výjimka nebude udělována automaticky, ale pouze v odůvodněných případech doložených 

vlastníkem.   Případné žádosti o prodloužení doby zajištění kultur budou směrovány na orgány 
SSL (Státní správa lesů) na příslušných ORP (MÚ Kraslice, odbor životního prostředí). 

 
b) Výjimka dle § 33, odst. 4 zákona č. 289/1995 Sb., podle níž může orgán státní správy lesů 

v odůvodněných případech povolit těžbu mýtní úmyslnou v porostech mladších než 80 let bude 
řešena v případě nutnosti samostatnou žádostí vlastníka adresovanou příslušné ORP (jedná se 
o případné rekonstrukce, přeměny a předčasné obnovy).  
 
V LHP je požadována tato výjimka pro porosty: 
 

- 1 A 8a – rozpracování velké SM monokultury zpevňujícími žebry s MZD, 
velikost porostní skupiny – 15,19 ha, velikost obnovované plochy – 1,64 ha. 

- 1 A 8b – rozpracování BR kmenoviny dle předpisu HS, velikost porostní 
skupiny – 1,87 ha, velikost obnovované plochy – 0,22 ha. 

- 2 B 7a – rozpracování SM monokultury zpevňujícími žebry s MZD, velikost 
porostní skupiny – 2,43 ha, velikost obnovované plochy – 0,16 ha. 

- 2 B 8 – rozpracování velké SM monokultury zpevňujícími žebry s MZD, 
velikost porostní skupiny – 11,20 ha, velikost obnovované plochy – 0,73 ha. 

- 3 A 8 – obnova části porostní skupiny v intravilánu města Oloví – porost může 
ohrozit okolní zástavbu; velikost porostní skupiny – 2,78 ha, velikost 
obnovované plochy – 0,27 ha. 

 
 

c) Výjimka dle § 10, odst. 3 vyhlášky č. 84/1996 Sb. - pro holiny vzniklé v důsledku nahodilých 
těžeb, které svojí šíří nebo velikostí přesahují velikost seče doporučenou rámcovými 
směrnicemi pro příslušný HS, je v rámcových směrnicích v souladu s příslušnými OPRL 
navržen přiměřeně snížený podíl MZD diferencovaně dle jednotlivých CHS. 

 
 
 
 
 
 



Městské lesy Oloví                                                                                                                Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 28 

 
 

LES 
HOSPODÁŘSKÝ 

CHS snížený podíl 
MZD v % 

29 70 
41 20 
45 20 
51 15 
53 15 
55 20 

 
 
d) Výjimka dle § 5, odst. 4 zákona ČNR č. 114/1992 Sb., podle kterého je možné s povolením 

orgánu ochrany přírody rozšiřování geograficky nepůvodních druhů rostlin, se navrhuje 
diferencovaně dle jednotlivých PLO a cílových hospodářských souborů: 

 
Hospodářský soubor 

(cílový) 
MD DG JDO VJ BOC DBC 

29       
41 10    1  
45 10 10 5    
51 15      
53 20 5  5   
55 10 10 2    

 
 

  Geograficky nepůvodní dřeviny nebudou plánovány do zalesnění v biocentrech ÚSES. 
Navrhovaný podíl zastoupení geograficky nepůvodních dřevin bude stanoven v souladu 
s Oblastním plánem rozvoje lesa pro přírodní lesní oblast č. 1 – Krušné hory. 

 



Městské lesy Oloví                                                                                                                Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 29 

7. Výše a zdůvodnění závazných ustanovení plánu 
 
 
Odvození závazného ustanovení maximální celkové výše těžeb 
 
Závazné ustanovení LHP „maximální celková výše těžeb“ bylo odvozeno dle § 8 vyhlášky 
č. 84/1996 Sb. součtem výše mýtní těžby pro kategorii lesů hospodářských a lesů zvláštního určení 
neuvedených v odst. 12 na základě ukazatele těžební procento a s přihlédnutím k normální pasece 
(odst. 6), předmýtní těžby dle odst. 8 a 10. 
 
§ 8, odst. 6 a 7 –  mýtní těžba ............................................................................ 4 160 m3 b.k. 

§ 8, odst. 8 a 10 – předmýtní těžba ........................................................................ 340 m3 b.k. 

celkem za LHC Městské lesy Oloví                                                                     4 500 m3 b.k. 
 
 
Zdůvodnění: 
Při stanovení výše těžby mýtní dle § 6 a 7 vyplývá z porovnání ukazatele těžební procento (dolní 
mez 3 429 m3, horní mez 4 191 m3) a normální paseka (dolní mez 3 474 m3, horní mez 5 211 m3) 
rovnoměrné zastoupení mýtných porostů. Výše mýtní těžby byla stanovena při horní hranici 
ukazatele těžební procento z důvodu rozpracování rozsáhlých SM monokultur a vnosu MZD, tedy  
4 160 m3. Mýtní těžba byla umístěna do porostních skupin ve výši cca 99 % stanoveného objemu 
mýtní těžby. 
Výše předmýtní těžby byla stanovena induktivním způsobem dle odst. 8 s navýšením dle odst.10 
o 20% na očekávané nahodilé těžby ve výši 340 m3.  
 
 
Minimální plošný rozsah výchovných zásahů v porostech do 40 let věku 
 
Minimální plošný rozsah výchovných zásahů v porostech do 40 let byl dle § 9, odst. 1 a 2 stanoven 
jako součet ploch porostních skupin do 40 let věku s naplánovaným naléhavým výchovným 
zásahem z důvodu zvýšení odolnosti porostů a úpravy jejich druhové skladby, přihlédnuto bylo 
rovněž k požadavku na kvalitu vychovávaných porostů. Minimální rozsah výchovy činí 2,99 ha, 
z toho 2,29 ha prořezávek a 0,70 ha probírek. 
 
 
Minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin při obnově porostu 
 
Orientačně za LHC dle RSH a vyhlášky č. 298/2018 Sb……………………………………35,95 % 
               navrženo v LHP……………………………………………..35,58 % 
 
  Závazný podíl MZD je při obnově porostu je uveden v hospodářské knize u každé porostní etáže 
nad 80 let věku, u holin a u porostních etáží, kde vyhláška č. 84/1996 Sb. těžbu připouští. 
  Navrhovanými melioračními a zpevňujícími dřevinami jsou dle jednotlivých hospodářských 
souborů a lesních typů dřeviny uvedené ve vyhlášce č. 298/2018 Sb. 
  V přílohách textové části v kapitole 8.6. „Vybraná data LHP“ je uveden seznam jednotek 
prostorového rozdělení lesa, ve kterých nebyl dodržen podíl MZD dle vyhlášky č. 298/2018Sb. 
včetně zdůvodnění nedodržení. Hlavními důvody pro snížený podíl MZD je dostatečný podíl MZD 
v již obnovených částech porostu. 
 



Městské lesy Oloví                                                                                                                Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 30 

8. Závěrečné tabulky souhrnných údajů  plánu 
  
 

8.1. Závěrečné tabulky zpracování LHP dle vyhlášky č. 84/1996 Sb. 
 
 
 
Název lesního hosp. celku: Městské lesy Oloví 
 

LESNÍ HOSPODÁŘSKÝ PLÁN 

 
Platnost LHP: 2021-2030 
Lesní úřad: 4104 - Kraslice 

Lesní oblast: 1   - Krušné hory 

 
 

  Výměra pozemků určených k plnění funkcí lesa 

Druh vlastnictví stát       0,00 ha 

 obec      81,91 ha 

 jiná právnická osoba       0,00 ha 

 fyzická osoba       0,00 ha 

 
 
 

Pozemky určené      
k plnění funkcí lesa 

Zásoba 

Maximální celková výše těžeb Minimální 
plošný 
rozsah 
výchovy 
do 40 let 

Proře-
závky 

Zales- 
nění  

z toho 

Celkem 
Z toho 
porostní 
půda 

mýtní předmýtní 

ha m3 b.k. ha 

81,91 80,50 34195 4500 4160 340 2,99 5,43 8,76 

 
 
 
 
 
 
 Vyhotovil dne 

 Plzeňský lesprojekt, a.s. 22. 2. 2021 

  
 



Městské lesy Oloví                                                                                                                Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 31

              1 Základní údaje podle kategorií lesa 
 

 

Subkategorie 

Porostní 
plocha 

Zásoba 

Celková výše těžeb Výchova Zalesnění 

 
Z toho probírky 

prořezávky holiny z těžby 
mýtní předmýtní celkem naléhavé 

do 40 let 

ha m3 b.k. ha 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Les hospodářský 1 80,50 34195 4394 4109 285 17,06 0,70 5,43 0,52 8,24 

L
es

 o
ch

ra
n

n
ý §7 odst.1 písm.a) 2           

§7 odst.1 písm.b 3           

§7 odst.1 písm.c) 4           

Celkem 5           

L
e

s
 z

v
lá

š
tn

íh
o

 u
rč

e
n

í 

§8 odst.1 písm.a) 6           

§8 odst.1 písm.b) 7           

§8 odst.1 písm.c) 8           

§8 odst.2 písm.a) 9           

§8 odst.2 písm.b) 10           

§8 odst.2 písm.c) 11           

§8 odst.2 písm.d) 12           

§8 odst.2 písm.e) 13           

§8 odst.2 písm.f) 14           

§8 odst.2 písm.g) 15           

§8 odst.2 písm.h) 16           

Celkem 17           

Celkem (těžba umíst.) 18 80,50 34195 4394 4109 285 17,06 0,70 5,43 0,52 8,24 

Maximální výše těžeb 4500 4160 340      

 



Městské lesy Oloví                                                                                                                Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 32  

 
2 Základní údaje podle kategorií a věkových stupňů 
 
LES HOSPODÁŘSKÝ 
 
Věkový stupeň  1 2 3 4 5 6 

je
h

lič
n

at
é

 Zásoba 

m
3

 b
. 

k.
 1 0 0 114 55 384 1325 

Těžba obnovní 2 0 0 0 0 0 0 

Těžba výchovná 3 0 0 7 6 32 52 

Plocha porostní ha 4 2,00 0,85 0,67 0,28 0,89 3,02 

lis
tn

at
é

 

Zásoba 

m
3

 b
. 

k.
 5 0 0 4 18 7 239 

Těžba obnovní 6 0 0 0 0 0 0 

Těžba výchovná 7 0 0 0 1 0 8 

Plocha porostní ha 8 1,25 1,50 0,06 0,10 0,03 0,91 

Plocha těžební ha 9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zakmenění  10 9,93 10,00 9,21 10,11 9,66 9,03 

Věkový stupeň  7 8 9 10 11 12 

je
h

lič
n

at
é

 Zásoba 

m
3

 b
. 

k.
 11 3689 16614 0 4572 44 729 

Těžba obnovní 12 80 1213 0 1473 0 342 

Těžba výchovná 13 120 29 0 0 0 0 

Plocha porostní  14 7,49 31,47 0,00 7,48 0,11 1,13 

lis
tn

at
é

 

Zásoba 

m
3

 b
. 

k.
 15 944 2792 0 118 10 58 

Těžba obnovní 16 5 130 0 22 0 28 

Těžba výchovná 17 30 0 0 0 0 0 

Plocha porostní ha 18 5,02 11,09 0,00 0,45 0,06 0,17 

Plocha těžební ha 19 0,16 3,66 0,00 2,54 0,00 0,61 

Zakmenění  20 8,86 8,89 0,00 9,09 6,00 9,00 

Věkový stupeň  13 14 15 16 17 Celkem 

je
h

lič
n

at
é

 Zásoba 

m
3

 b
. 

k.
 21 0 2435 0 0 0 29961 

Těžba obnovní 22 0 816 0 0 0 3924 

Těžba výchovná 23 0 0 0 0 0 246 

Plocha porostní  24 0,00 3,87 0,00 0,00 0,00 59,24 

lis
tn

at
é

 

Zásoba 

m
3

 b
. 

k.
 25 0 44 0 0 0 4234 

Těžba obnovní 26 0 0 0 0 0 185 

Těžba výchovná 27 0 0 0 0 0 39 

Plocha porostní ha 28 0,00 0,10 0,00 0,00 0,00 20,74 

Plocha těžební ha 29 0,00 1,27 0,00 0,00 0,00 8,24 

Zakmenění  30 0,00 8,48 0,00 0,00 0,00 8,98 

Holina ha 31 0,52  



Městské lesy Oloví                                                                                                                Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 33  

CELKEM 
 
Věkový stupeň  1 2 3 4 5 6 

je
h

lič
n

at
é

 Zásoba 

m
3

 b
. 

k.
 1 0 0 114 55 384 1325 

Těžba obnovní 2 0 0 0 0 0 0 

Těžba výchovná 3 0 0 7 6 32 52 

Plocha porostní ha 4 2,00 0,85 0,67 0,28 0,89 3,02 

lis
tn

at
é

 

Zásoba 
m

3
 b

. 
k.

 5 0 0 4 18 7 239 

Těžba obnovní 6 0 0 0 0 0 0 

Těžba výchovná 7 0 0 0 1 0 8 

Plocha porostní ha 8 1,25 1,50 0,06 0,10 0,03 0,91 

Plocha těžební ha 9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zakmenění  10 9,93 10,00 9,21 10,11 9,66 9,03 

Věkový stupeň  7 8 9 10 11 12 

je
h

lič
n

at
é

 Zásoba 

m
3

 b
. 

k.
 11 3689 16614 0 4572 44 729 

Těžba obnovní 12 80 1213 0 1473 0 342 

Těžba výchovná 13 120 29 0 0 0 0 

Plocha porostní  14 7,49 31,47 0,00 7,48 0,11 1,13 

lis
tn

at
é

 

Zásoba 

m
3

 b
. 

k.
 15 944 2792 0 118 10 58 

Těžba obnovní 16 5 130 0 22 0 28 

Těžba výchovná 17 30 0 0 0 0 0 

Plocha porostní ha 18 5,02 11,09 0,00 0,45 0,06 0,17 

Plocha těžební ha 19 0,16 3,66 0,00 2,54 0,00 0,61 

Zakmenění  20 8,86 8,89 0,00 9,09 6,00 9,00 

Věkový stupeň  13 14 15 16 17 Celkem 

je
h

lič
n

at
é

 Zásoba 

m
3

 b
. 

k.
 21 0 2435 0 0 0 29961 

Těžba obnovní 22 0 816 0 0 0 3924 

Těžba výchovná 23 0 0 0 0 0 246 

Plocha porostní  24 0,00 3,87 0,00 0,00 0,00 59,24 

lis
tn

at
é

 

Zásoba 

m
3

 b
. 

k.
 25 0 44 0 0 0 4234 

Těžba obnovní 26 0 0 0 0 0 185 

Těžba výchovná 27 0 0 0 0 0 39 

Plocha porostní ha 28 0,00 0,10 0,00 0,00 0,00 20,74 

Plocha těžební ha 29 0,00 1,27 0,00 0,00 0,00 8,24 

Zakmenění  30 0,00 8,48 0,00 0,00 0,00 8,98 

Holina ha 31 0,52  
 
 
 
 



Městské lesy Oloví                                                                                                                Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 34  

3a Porostní plocha podle dřevin a věkových stupňů 
 
     
             Věkový 
               stupeň 
 
Dřevina 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ha 

smrk 1 1,60 0,70 0,58 0,28 0,89 2,98 6,78 25,12  
jedle 2 0,28 0,10        
borovice 3      0,04 0,38 3,58  
modřín 4 0,02 0,04 0,09    0,33 2,77  
douglaska 6 0,10         
dub 11      0,10 0,31   
buk 13 1,19 1,48  0,09  0,03 0,08   
javor 15   0,01   0,22 0,43 1,20  
jasan 16      0,10  0,11  
bříza 19 0,06 0,02 0,03 0,01 0,03 0,42 0,88 6,66  
olše 20   0,01    2,42 1,21  
lípa 21       0,16   
top.nešl. 22      0,04 0,70 1,89  
vrby 24   0,01       
ostat.list. 25 0,01      0,05 0,01  
Celkem 27 3,25 2,35 0,73 0,37 0,92 3,93 12,51 42,56  
Norm.pl. 99 7,30 7,30 7,30 7,30 7,30 7,30 7,30 7,30 7,04 

 
 
3b Porostní plocha podle dřevin a věkových stupňů 
 
     
             Věkový 
               stupeň 
 
Dřevina 

10 11 12 13 14 15 16 17 Celkem 

ha. 

smrk 1 6,95 0,09 1,10  2,74    49,80 

jedle 2         0,39 

borovice 3 0,07  0,03  1,13    5,22 

modřín 4 0,46 0,03       3,74 

douglaska 6         0,10 

dub 11   0,04      0,45 

buk 13     0,10    2,95 

javor 15         1,86 

jasan 16         0,22 

bříza 19 0,45 0,06 0,13      8,75 

olše 20         3,63 

lípa 21         0,16 

top.nešl. 22         2,63 

vrby 24         0,01 

ostat.list. 25         0,08 

Celkem 27 7,93 0,17 1,30  3,96    79,98 

Norm.pl. 99 6,34 4,70 2,75 0,91 0,23 0,09 0,03  80,50 

 



Městské lesy Oloví                                                                                                                Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 35  

 
3c Základní údaje podle dřevin 
 

Dřevina 

bonita zásoba plocha 

 m3 b.k. % ha % 

1 2 3 4 5 

smrk 1 33,08 26017 76,08 49,80 62,27 

jedle 2 25,19   0,39 0,48 

borovice 3 28,68 2017 5,90 5,22 6,52 

modřín 4 34,34 1927 5,64 3,74 4,68 

douglaska 6 26,00   0,10 0,12 

dub 11 27,82 131 0,38 0,45 0,57 

buk 13 26,44 83 0,24 2,95 3,69 

javor 15 29,42 546 1,60 1,86 2,33 

jasan 16 30,96 65 0,19 0,22 0,27 

bříza 19 25,56 2013 5,89 8,75 10,94 

olše 20 23,51 642 1,88 3,63 4,54 

lípa 21 36,00 56 0,16 0,16 0,19 

top.nešl. 22 26,71 694 2,03 2,63 3,29 

vrby 24 24,00   0,01 0,01 

ostat.list. 25 16,92 4 0,01 0,08 0,10 

Celkem 27  34195 100,00 79,98 100,00 

Holina [ha] 99 0,52  

 
 
4 Základní údaje dle kategorií lesa a obmýtí 
 

Kategorie 
lesa 

O
b

m
ýt

í Porostní 
plocha 

 Zásoba  

jehličnaté Listnaté celkem 

ha  m3 b.k.  

 1 2 3 4 5 6 

1 Les hospodářský  90 9,25 324 1641 1965 

1  100 0,39 0 0 0 

1  110 49,17 20391 2195 22586 

1  120 18,49 9243 312 9555 

1  140 3,20 3 86 89 

 Celkem  80,50 29961 4234 34195 

 



Městské lesy Oloví                                                                                                                Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 36  

 
5 Základní údaje podle hospodářských způsobů, kategorií a tvarů lesa 
 
 

K
a

te
g

o
ri

e
 le

s
a

 

Tvar 
lesa 

Hospodářský způsob holosečný, násečný a podrostní 

Porostní 
plocha 

                     Zásoba  

jehl. list. celkem 

ha  m3 b.k.   

1 2 3 4 

le
s

y 
h

o
sp

o
d

ář
sk

é
 

vysoký 1 80,50 29961 4234 34195 

nízký 2 0,00 0 0 0 

střední 3 0,00 0 0 0 

le
s

y 
o

c
h

ra
n

n
é

 

vysoký 4 0,00 0 0 0 

nízký 5 0,00 0 0 0 

střední 6 0,00 0 0 0 

le
s

y 
zv

lá
št

-
n

íh
o

 u
rč

e
n

í vysoký 7 0,00 0 0 0 

nízký 8 0,00 0 0 0 

střední 9 0,00 0 0 0 

C
e

lk
em

 vysoký 80,50 29961 4234 34195 

nízký 0,00 0 0 0 

střední 0,00 0 0 0 

       

Kategorie lesa 

Hospodářský způsob výběrný 

Porostní 
plocha 

 Zásoba  

jehl. list. celkem 

ha  m3 b.k.  

1 2 3 4 

lesy hospodářské 10 0,00 0 0 0 

lesy ochranné 11 0,00 0 0 0 

lesy zvláštního určení 12 0,00 0 0 0 

Celkem 0,00 0 0 0 



Městské lesy Oloví                                                                                                                Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 37  

 
6 Výčet zaujatých katastrálních území 
 

     

 Výčet zaujatých katastrálních území    

Název Kód 
Výměra Plocha 

porostní 
půda 

bezlesí 
jiné 
pozemky 

porostní 
půda 

bezlesí 
jiné 
pozemky 

Oloví 710962 79,36 1,30 0,11 79,36 1,30 0,11 

Studenec u Oloví 710997 0,56 0,00 0,00 0,56 0,00 0,00 

Hory u Oloví 711004 0,58 0,00 0,00 0,58 0,00 0,00 

Celkem  80,50 1,30 0,11 80,50 1,30 0,11 

 
 
7 Údaje potřebné pro stanovení etátu celkové těžby 
 
 
 Plocha Těžba předm. Těžba mýtní Těžba dle 

norm. 
paseky 

Mýtní porosty 
  umíst. dle % umíst. dle % plocha zásoba 

         
Les 
hospodářský 
mimo §8 odst. 
12 

80,50 285 1068 4109 3810 4343 13,36 8010 

Les zvl. určení 
mimo §8 odst. 
12 

0,00 0 0 0 0 0 0,00 0 

Celkem 80,50 285 1068 4109 3810 4343 13,36 8010 

Dolní mez  285 1068  3429 3474   

Horní mez  342 1281  4191 5211   

         

Les ochranný 0,00 0 0 0     

NPR, PR a 1. 
zóny NP a 
CHKO (§8 
odst. 12) 

0,00 0 0 0     

Celkem 0,00 0 0 0     

         
  Průměrné obmýtí 111,14   
  Průměrná obnovní doba 29,62   
         
  Průměrná zásoba mýtních porostů 600   
  Plocha z normální paseky 7,24   

 
 
 
 
 
 



Městské lesy Oloví                                                                                                                Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 38  

8.2. Zalesnění holin 
 

Odd Díl Por Skup Staré ozn. Druh zalesnění Plocha zalesnění. Dřevina v % ha 
          
1 A a 0 1 A 7, 9 1       0,41    
     1  SM 65       0,27 
     1  BK 35       0,14 
2 A a 0 2 A 7 1       0,04    
     1  SM 100       0,04 
2 B a 0 2 B 7 1       0,07    
     1  SM 100       0,07 

Celkem       0,52         0,52 

 

8.3. Plánované vylepšení 
 
Při zpracování LHP nebylo navrženo žádné vylepšení. 
 

8.4. Zalesnění po dřevinách 
 

Dřevina Holina [ha] Vylepšení [ha] Z těžby [ha] Celkem [ha] % 
      

SM 0,38 0,00 4,49 4,87 55,6 
JD 0,00 0,00 0,04 0,04 0,5 
BO 0,00 0,00 0,82 0,82 9,4 
BK 0,14 0,00 2,89 3,03 34,6 

      
      

Celkem 0,52 0,00 8,24 8,76 100,0 
   Jehličnaté 5,73 65,4 
   Listnaté 3,03 34,6 

 
 

8.5. Minimální plošný rozsah výchovy do 40 let 
 

Oddělení Dílec Porost Porostní 
skupina 

Etáž. Plocha 
por.skup. 

Plocha 
probírky 

Plocha 
prořezávky 

Naléhavo
st 

Počet 
zásahů 

          
1 A a 1b 1b 0,12 0,00 0,12 1 1 
   2c 2c 0,48 0,00 0,48 1 1 
   3 3 0,15 0,15 0,00 1 1 
 B a 1 1 0,11 0,00 0,11 1 1 
   2 2 0,19 0,00 0,19 1 1 
Celkem za oddělení 1  1,05 0,15 0,90   
          
2 A a 1a 1a 0,39 0,00 0,39 1 1 
 B a 1b 1b 0,49 0,00 0,49 1 1 
   1d 1d 0,51 0,00 0,51 1 1 
   3 3 0,55 0,55 0,00 1 1 
Celkem za oddělení 2  1,94 0,55 1,39   
          
Celkem:    2,99  0,70  2,29   

 



Městské lesy Oloví                                                                                                                Plzeňský lesprojekt, a. s. 

 39  

8.6. Seznam jednotek rozdělení lesa ve kterých nebyl dodržen podíl mel. a 
zpev. dřevin dle přílohy č.3 vyhlášky č.83/1996 Sb. 

 
Označení Skutečná   Meliorační a zpevňující dřev. 

Odd Di
l 

Por Skup Etáž plocha 
etáže 

HS LT % dle vyhl. % dle LHP 

          
2 A a 0 0       0,04 551 5S1 35 0 
Důvod nedodržení: Holina z nahodilé těžby menší než 0,08 ha. 
2 B a 0 0       0,07 551 5S1 35 0 
Důvod nedodržení: Malé holiny z nahodilých těžeb, MZD splněno v oplocenkách. 

 

8.7. Zalesnění v biocentrech 
 
Na ploše LHC se nevyskytuje žádné biocentrum. 
 
 
 

8.8. Výhledy těžeb na další decennia 

 
Graf – výhled těžeb na další decennia 

 

 



 

    

9. Technická zpráva 
 
  Lesní hospodářský plán je vyhotoven podle zákona o lesích č. 289/95 Sb., zákona č. 149/2003 
o obchodu s reprodukčním materiálem a jeho prováděcí vyhlášky a vyhlášek č. 298/2018 Sb. 
a č.84/1996 Sb. (o lesním hospodářském plánování) a zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a 
krajiny, ve znění pozdějších předpisů. Při zpracování byl dodržen Informační standard hospodářské 
úpravy lesů, vydaný MZe ČR. 
 
  Pro vyhotovení LHP byl plně využit Oblastní plán rozvoje lesa pro PLO č. 1 – Krušné hory, 
vyhotovený Ústavem pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem, pobočkou Plzeň. 
Zpracovateli byly k dispozici mapy deklarovaných funkcí lesa, rámcové směrnice hospodaření, 
typologické mapy a další náležitosti OPRL. V LHP byly akceptovány požadavky státních orgánů 
ochrany přírody, týkající se návrhu hospodářských opatření v biocentrech vymezených v Územním 
systému ekologické stability (ÚSES). 
 
  Prostorové rozdělení lesa bylo řešeno podle třístupňového systému – oddělení, dílec, porost. 
Při očíslování oddělení bylo po dohodě s OLH použito stejné označení oddělení a dílců jako 
v předchozím LHP. Porostní skupiny byly očíslovány podle věkových stupňů. Holiny mají tedy 
vždy číslo 0, první věkový stupeň 1, …osmý 8 … sedmnáctý a vyšší 17. Nalézá-li se v porostu více 
porostních skupin stejného věkového stupně, jsou další odlišeny indexy a, b, c,… Bezlesí jsou 
číslována v rámci celého LHC od čísla 101, jiné pozemky od 501. Při vylišování porostních skupin, 
bezlesí i jiných pozemků ve smyslu ISLH jsou vždy respektovány hranice katastrálních území a 
skupin parcel. 
 
  Podrobné údaje o stavu lesa byly zjišťovány v souladu s § 4 a § 7 vyhlášky č. 84/1996 Sb. 
pro nejnižší jednotky prostorového rozdělení lesa, tj. porostní skupiny a etáže. Zásoby lesních 
porostů byly zjišťovány dle taxačních tabulek, uvedených v příloze č. 3 vyhlášky č. 84/1996 Sb. 
Výchovné zásahy jsou umístěny do porostních skupin (etáží) a jsou plánovány v ploše i hmotě.  
Obnovní těžba byla umístěna ve spolupráci s OLH ve výši 99 % stanoveného etátu mýtní těžby. 
 
  Pro zpracování a kontroly numerických dat byl použit program TAX 2019, včetně všech 
doplňujících programů, pro závěrečnou kontrolu pak PDS KoPla 2021.  
 
  Pro zpracování grafických dat byly použity programy LED. Kontroly byly provedeny programem 
LED a KoPla 2021, tisky map byly provedeny programem Orbis Mapper 32.  
 
  Pro zpracování textové části a některých tabulek a příloh byly použity programy z balíku 
Microsoft Office 2013, konkrétně Microsoft Word a Microsoft Excel. 
   
  Přípravu majetkových podkladů provedl a digitální parcelní mapu vyhotovil Richard Franz.   
Venkovní šetření, popis porostů a návrh hospodářských opatření nového LHP s platností 
od 1.1.2021 do 31.12.2030 pro LHC „Městské lesy Oloví“ provedl Richard Franz. Kancelářské 
zpracování a následnou kontrolu numerických a taxačních dat provedl Richard Franz. Zpracování 
a kontrolu grafických dat zajistil Richard Franz. Přípravu tiskových souborů zpracovala a tisk map 
pomocí programu Orbis Mapper 32 provedla Mgr. Eva Hubatová. 
 
 
 
 
 



 

    

10.  Přílohy 
 
 Stanovisko Krajského úřadu Karlovarského kraje 
 Stanovisko Ministerstva zdravotnictví 
 Stanovisko Národního památkového ústavu 
 Stanovisko Povodí Ohře 
 Závazné stanovisko orgánu ochrany přírody 
 Protokol ze závěrečného šetření ke schválení LHP 
 Schvalovací výměr 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

    

 
 
 
 



 

    

 
 
 
 



 

    

 
 
 
 



 

    

 
 
 
 



 

    

 
 
 
 



 

    

 
 
 
 



 

    

 
 
 
 



 

    

 
 
 
 



 

    

 
 
 
 



 

    

 
 
 
 



 

    

 
 
 
 



 

    

 
 
 
 



 

    

 
 
 
 



 

    

 
 
 
 



 

    

 
 
 



 

    

 
 
 
 



 

    

 
 
 


